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Rumunija ardo Varšuvos paktq
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Lietuviškas 
piktšašisIštrūkę iš raudonojo slibino, mes ir toliau visą laiką buvo­me sekami budrios NKVD a- kies ir terorizuojami jo agen­tų per UN ROS, IRO ir kitas vietines bei tarptautines orga­nizacijas. Mums atsidūrus už vandenynų, ta budrioji akis ir globojanti ranka žymiai susilp­nėjo. Yra pagrindo manyti, kad čia būtume galėję ir visai nu­sikratyti tos “globos”, jei vie­nas kitas iš mūsų pačių tarpo nebūtų pasiūlęs savo paslaugų tiems, nuo kurių jie patys bė- go. Komunistiniame pasaulyje labiausia yra praktikuojamos trys paslaugų rūšys: apmoka­mos, išprievartautos ir teikia­mos laisva valia, žinoma ir įvai rios šių elementų kombinacijos Pati aršiausia raudonųjų a- gentų grupė yra “savanoriai”. Jie dirba arba idėjiniais moty­vais — pasitarnauti komuniz­mui, arba keršto sumetimais— “atsilyginti” kam nors už ką nors. Mūsų išeivijos gyve­nime, kuris yra viešas ir ne­komplikuotas, su visomis smul kmenomis aprašomas mūsų spaudoje, apmokami agentai, atrodo, turėtų badu mirti. Taip pat, gal raudonieji nerizikuo­tų ką nors užangažuoti šantažo būdu, nors tam galimybė yra. Belieka “savanoriai” — idė­jiniai komunistai arba kerštau­tojai. Jie pasireiškia mūsų tar­pe šmeižto lapeliais ir tokio­mis pat korespondencijomis mums brukamoje komunisti­nėje spaudoje. Tikslas aiškus— pakirsti visuomenėje pasi­tikėjimą vadovaujančiais as­menimis ir priversti juos pa­sitraukti iš veiklos.Gal pradžioj, kol nebuvo su­siorientuota, kieno ranka visa tai diriguoja, jie ir turėjo kokį nors pasisekimą, šiandien, gi, jų pastangos davė visai prie­šingus rezultatus: mūsų savi­tarpinė nesantaika liko tik ne­maloniu istoriniu faktu, šmei­žiamieji asmenys ir toliau yra aktyvūs visuomeniniame gyve­nime, o tautiečiai juos labiau pradeda vertinti, nes žino, kad raudonieji puola tik tuos, ku­rie jiems gadina biznį. Visai kitaip būtų, jei jie imtų ką nors girti!Išvadoje galima konstatuoti faktą, kad mūsiškiai raudonie­ji agentai savo bosams padarė “meškos” pasitarnavimą, už ką, pagal komunistinę tvarką, su jais bus ‘‘atsiskaityta” kaip su “liaudies priešais” — pa­vyzdžių tam turime užtenka­mai.Mes iš savo pusės apgailes­taujame, kad mūsų išeivijoje atsirado piktšašis, kuris nėra tiek skaudus, kiek šlykštus.

POLITINE APŽVALGA
• Kinijos prezidentas nusivylęs vizitu Rumunijoje <1 Albanijos 
basas ištikimas Kinijai. • Lenkijoje tikintieji išėjo į gatves de­
monstruoti. • Amerika didina kariuomenę Pietų Vietname. • De 
Gaulle Rusijoje. • Visame Leningrade veikia tik viena katalikų 
bažnyčia. • Amerikai nepakeliui su naująja Argentinos vyriausybe
• Vokietis vietoje prancūzo į NATO.

Kinijos premjeras išlėkė supykęsKinijos premjeras Chou En - lai lankėsi aštuonioms dienoms Rumunijoje. Jo tikslas buvo pa­traukti Rumuniją į Kinijos pusę, šis vizitas, prasidėjęs plačiais šyp sniais, pasibaibė susipykimu ir sąmyšiu. Atrodė, kad raudoni ru­munai liks prie rusų, tačiau pa­sirodė, kad rumunai iš viso ne­nori veltis i tą didžiųjų konfliktą ir nori laikytis neutraliai. Grei­čiausiai, jie būtų laimingi, jeigu juos paliktų ramybėje ir vieni, ir kiti. Kaip žinome, rumunų komu­nistų partijos vadas Ceausescu bando nusikratyti didesnės pri­klausomybės nuo Maskvos ir nori daugiau ekonominių ir kultūri­nių ryšių su Vakarais.Trys tūkstančiai svečių, Įskai­tant ir diplomatus, laukė dvi va­landas iškilmių pradžios viena­me Kinijos ir Rumunijos “drau­giškumo” mitinge. Manoma, kad tuo laiku En - lai ir Ceausescu

ginčijosi dėl kiniečio praruoštos kalbos teksto, kurio rumunas ne­leido svečiui viešai paskelbti. To­je kalboje En - lai norėjo leistis į polemiką prieš Maskvą. Abudu vadai laikė tik trumpas kalbas be jokių užrašų.Atrodo, buvo iškilęs ir kitas nesutarimas, šiaurės Vietnamas prašė Rumuniją paveikti raudo­nąjį vadą suminkštinti savo nu­sistatymą ir pradėti tartis dėl Vietnamo karo pabaigos, nes ka­ras juos per daug nuvargino. En - lai tuo reikalu kalbėtis su rumu­nu atsisakė.Kinietis nepatenkintas išskri­do į Albaniją.
Dar blogesni

Rašo S. Miltus

Kaip žinome, kariniai paktai — Varšuvos ir NATO — išgyve­na krizę. NATO pakte krizę su­kėlė Prancūzijos pasitraukimas iš jo, o Varšuvos pakte Rumunija maištauja prieš Sovietų Rusijos politiką. Taigi Prancūzija ir Ru­munija yra disidentiniai kraštai ir atrodo esą izoliuoti — Rumuni­ja iš Rytų bloko, o I’rancūzija — iš Vakarų, tačiau abu disidentai yra pasiryžę eiti “savais keliais”.Taip pat žinome, kad ir Pran- zūzija ir Rumunija nori minėtų karinių paktų reorganizacijos ar ir likvidacijos. Tai aiškiai rodo Rumunijos nota, kurios turinys “nediskretiškai” buvo parodytas Vakarų spaudos atstovams. Ta nota buvo įteikta visiems Varšu­vos pakto nariams; joje yra šie punktai:

Mirė kunigas 4 ’

ALFONSAS SUŠINSKASBirželio 18 d. JAV mirė kun. Alfonsas Sušinskas, gerai Lietu­viškam jaunimui pažįstamas iš puikių, ugningų straipsnių laik­raščiuose ir žurnaluose. Puiki jo knyga “Jaunystės maršas”.Kun. Sušinskas gimęs 1909 nr. sausio 25 d. Rygoje. Gimnaziją baigė Biržuose, 0 kunigų semina­riją Kaune. Dirbo Panevėžyje gimnazijos kapelionu ir jauni­mo direktorium. Mirė Braddock Pa., JAV.

Plačiame pasauly
JUUUULWULfiJLaJU^^

— Jugoslavijos užsienio reika­lų ministerio pareiškimu, komu­nistiniai Varšuvos pakto kraštai pasiruošę susitikti su NATO kr aš tais jieškant bendro saugumo Eu­ropoje, bet Vokietijos suvieniji­mo klausimas yra viena didžiau­sių kliūčių.
— Ir Mamburge vokiečių jau­nimas išėjo iš ribų, kada atvyko britų “vabalai” (beatles). Mies­to centre vabalų mėgėjai daužė langus, metė dujines granatas ir sulaikė gatvėse eismą. Policijai teko panaudoti vandens švirkš­tus.
— Ar patikėsite, kad plauky- toja, 27 metų, Timmermann iš Viktorijos išmokė savo kūdikį An­drea plaukioti, kada mergaitė bu­vo vos dviejų mėnesių. Dabar ši mokytoja kartu su kūdikiu vyks­ta į Ameriką tikslu mokyti plauk­ti ir Amerikos kūdikius.
— Amerikoje, Seattle srityje, kalnuose nukrito lėktuvas, kuriuo skrido 2 7 m. motina Little su 2 mėnesių kūdikiu. Kiti žuvo, o ji per katastrofą liko suparaližuota apatinėje kūno daly, bet sugebė­jo per dvi dienas maitinti savo kūdikį ir savo drąsa bei užsipyri- mu išvengė abiem gresusios mir­ties.
— Londone per įvykstančias pasaulinės futbolo (soccer’io) tau rėš rungtynes alus ir kiti gėri­mai bus pardavinėjami tiktai plas­tikiniuose induose, nes stikliniai ar skardiniai indai būtų pavojin­gi, jeigu iškiltų masinės mušty­nės.

— Vyriausias Lordų Teisingu­mo šefas Parker Londone išpei­kė ir iškoneveikė britų įstatymų sistemą. Anot jo, ji yra atsiliku­si. Dėl jos daug nusikaltėlių lie­ka nenubausta. Jis nustemba, jei­gu bent dalis jų kartais lieka nu­bausta.
— Sovietų rašytojai Siniavski ir Daniel, neseniai nubausti 7 ir 5-kiais metais kalėti dėl savo raštų į užsienį pasiuntimo, ser­ga dėl blogų kalėjimuose sąlygų

už ChruščiovąAlbanijos komunistų partijos vadas Hoxha suruoštame Kinijos premjerui Chou en - lai priėmime užsipuolė Sovietų Rusiją ir pa­smerkė jos opoziciją Kinijos žy­giams. Anot jo, būtų didžiausia katastrofa, jeigu kiniečių komun. partijos priešai paverštų valdžią ir įsteigtų revizionistų vadovybę. Sovietų liokajai dar daugiau de­magogiški ir suktesni, negu Chru ščiovas, taigi ir dar labiau pavo­jingi. Jis apkaltino Sovietus vei­kiant kartu su Amerika panai­kinti Varšuvos paktą ir NATO sąjungas tikslu apsupti Kiniją. En - lai nurodė, kad šiuo metu revi- zionistai sutelkti Sovietų komu­nistų partijoje.žiniomis iš Kinijos, jos viduje eina gigantiška kova dėl vadova­vimo tarp besivaržančių vyrų ir dar sunku pasakyti, kas laimės. Ta kova eina dėl užsienio reika­lų, ekonominių, karinių ir net atominių politikų. Ji vyksta tokiu mastu, apie kurį nebuvo įsivaiz­duojama Vakaruose. Galimas da­lykas, kad ta aplinkybė sudarys daugiau tolerancijos iš Pekino pu­sės sulaikyti karą Vietname.
Prancūzo vietoje 

vokietisRyšium su prancūzų išėjimu iš NATO, iš jo pasitraukia ir pran­cūzų kariai, taigi ir vadai. Kaip ir buvo manyta, prancūzų vietas daugiau ir daugiau užima vokie­čiai. Iš NATO pasitraukė prancū­zų gen. Jean Crepin, centralinės Europos sąjungininkų karo pa­jėgų vadas. Dabar jo vietą užėmė vokiečių Vakarinės armijos 60 metų amžiaus vadas. — gen. Jo­hann Adolf Count von Kielman- segg. Tuo metu, kada gen. de Gaulle tebeflirtuoja su rusais, o o Vokietijų tebėra dvi, o rie vie­na, vokiečiai deda visas pastangas būti militariniai galimai stipres­niais, nes kas žino, kas gali įvyk­ti ateityje? Juk vokiečiai per­skeltos Vokietijos ir vokiečių su­vienijimo laukia iš buvusių karo sąjungininkų, ypatingai iš rusų, jau 21 metus!

De Gaulle keliaujaDe Gaulle mano, kad jo atsi­lankymas Sovietų Rusijoje turės suartinti Rytus su Vakarais. Le­ningrade ne pagal sovietų nusta­tytą dienos programą Prancūzi­jos prezidentas netikėtai nuvyko šv. Mišioms į katalikų bažnyčią, kuri, kaip oficialiai užsieny pa­skelbta, yra vienintelė visame Le­ningrade veikianti katalikų baž­nyčia. Joje buvo susirinkę pasi­melsti apie 1500 žmonių. Nuro­doma, kad bažnyčia yra vedama kunigo Josifo (Juozo) Pavilio­nio, lietuvio!O britų gynybos sekretorius Denis Healey beveik, kad pakliu-

po Rusijąvo į bėdą, viešai pasakęs, kad “de Gaulle buvo blogu sąjungininku” Toks jo pasakymas grėsė sukelti didelį politinį skandalą, žemuo­siuose Rūmuose jis aiškinosi, kad jo pastaba jam išsprūdo, kalbant apie prancūzų politiką dėl NATO ir Europos Ekonominės Bendruo­menės. Jis paaiškino, apgailes­taująs dėl savo žodžių, kurių ne­turėjo pasakyti. Bet greičiausia ir norėjo pasakyti, todėl ir pasa­kė, nors vėliau ir sušvelnino at­siprašydamas. Buvo komentuoja­ma, kad Healey pasakė: “Nie­kas Europoje juo nepasitiki”.
Lenkijoje sąmyšis gatvėseVaršuvoje priešinosi policija himną, šaukė už kardinolą. Poli- ' cija su milicija ėjo prieš demons­trantus, tačiau, kaip atrodo, nie­kas nebuvo rimčiau sužeistas. Dėl visa ko atvyko ir milicijos auto- vežimiai su dujiniais įrengimais. Vienomis žiniomis, niekas nebuvo areštuotas, ir minios išsisklaidė. Kitomis žiniomis, įvyko tam tikrų areštų.Arkivyskupas Boleslaw iš Vros- lavo per pamaldas Varšuvoje pri­kišo lenkų komunistinei vyriau­sybei, kad ji nori suskaldyti Baž­nyčią, norėdama jį laikyti vadu, kurio klausytų tikintieji, ir kad jis pirmautų prieš kardinolą pri­matą Vyšynskį. Jis nurodė, kad kardinolas yra “krikščionių vie­nybės gyvasis simbolis” ir “ge­riausias reprezentantas gero Len­kijos vardo”.Jugoslavija yra vienintelis ko­munistinis kraštas, kuris pasirašė su Vatikanu sutartį pasikeisti spe cialiais reprezentantais. Tas su­tarties pasirašymas įvyko šiomis dienomis.

tūkstančiui katalikų demonstran­tų, žygiavusių prie valdančios ko­munistų partijos štabo buveinės. Ir kitur sostinėje buvo demonstra cijų iki vėlyvos nakties. Nurodo­ma, kad biauriausias per dešimt metų sąmyšis įvyko dviejų gatvių sankryžoje, kada daugiausia jau­ni demonstrantai veržėsi prie par tijos pastato. Demonstrantai šau­kė; “žodžio laisvės!” arba “Ka­talikai, junkitės!” Išsišokimai pra sidėjo po pamaldų ryšium su 1000 metų krikščionybės Lenki­joje įvedimu, kurias celebravo Lenkijos primatas kardinolas Vy- šynski, nors per pamaldas neįvy­ko nė mažiausio kurstymo. Gat­vėse tikintieji giedojo Lenkijos
Pučas ArgentinojeArgentinoje apie trejus metus buvo ramu. Tačiau paskutiniu metu prezidentas lllia buvo ne­patenkintas kariuomenės vadu gen. lt. Pistarini ir jį atleido. Tas, turėdamas kariuomenę savo va­dovybėje, prezidento įsakymo ne­paklausė ir prieš prezidentą su­kilo. Jo įsakymu sausumos ir lai­vyno daliniai anksti rytą užėmė kongreso rūmus, radijo stotį ir provincijoje perėmė valdžios bei policijos įstaigas. Prezidentas bu­vo apkaltintas, kad yra per minkš tas su kraštutinių pažiūrų politi­kais, tame skaičiuje ir su peronis- tais. Kariuomenė apsupo ir prezi­dento “Baltuosius rūmus”. Jam buvo įsakyta palikti kraštą ge­ruoju, jeigu nenori atsidurti “pre zidentų kalėjime” Martin Garcia saloje. Buvęs prezidentas paliko rūmus su savo artimaisiais ir ša­lininkais, kurie šaukė: “Mirtis diktatūrai!”, “Mirtis velnioniš- kiems militaristams”.JAV-bės labai staigiai nutrau­kė diplomatinius santykius su nauja karine junta.

— Australijos gynybos minis- teris Fairhall kalbėjo Adelaidės Town Hall Vietnamo karo reika­lais. Jis sutiko labai triukšmingą auditoriją, bet, būdamas geru kai bėtoju, nepasimetė. Tarp kitko jis paminėjo, kad turi padėti Ame rikai Vietnamo kare, nes kitaip Australija liktų viena pavojaus metu. Kada buvo giedamas Vals­tybės himnas, vienoje vietoje pen ki ‘‘vabalininkai”, plaukais apau­gę vaikėzai, ir dvi ilgais plaukais merginos liko sėdėti kėdėse ir ne­siteikė atsistoti. Kilo pasipiktini­mas. Bet vėliau iš studentų pusės kilo aiškinimų, kad ‘‘Dieve, sau­gok karalienę” nėra tautos him­nas ir daug kam' jis nepatinka.
— Sydnėjuje 61 m. moteris buvo užmušta, kada jos pačios automobilis, paliktas su neuž­trauktu stabdžiu, užriedėjo taku ant jos.

1. Sovietinės pažiūros į Euro­pos saugumo problemas nebeati­tinka realybei.2. Kadangi konflikto pavojus tarp Rytų ir Vakarų yra žymiai sumažėjęs, tad tolimesnis Sovie­tų kariuomenės ir karo bazių bu­vimas Rytų Europoje pasidarė nebereikalingas.3. Kiekvienas kraštas, kuris sa­vo kariuomenės dalinius laiko už­sienyje, turi pats padengti jų iš­laikymo išlaidas.4. Kiekvienas kraštas, kuris lai­ko reikalinga turėti svetimos ka­riuomenės savo teritorijoje, turi tuo reikalu sudaryti dvišalę su­tartį, kurioje turi būti apibrėž­tas tos kariuomenės statusas.5. Rumunija nebeprivalo toliau mokėti svetimos kariuomenės už­sienyje išlaikymo išlaidų. Rumu­nijoje Sovietų kariuomenės ne­bėra, bet Rumunija padengia dalį išlaidų už Sovietų kariuomenės išlaikymą Rytų Vokietijoje, Len­kijoje ir Vengrijoje.6. Rusija turi susitarti su Var­šuvos pakto dalyviais prieš ato­minių ginklų pavartojimą.7. Varšuvos pakto narių gink­luotų jėgų vadu turi būti paei­liui visų sąjunginių kraštų gene­rolai, o ne vien Sovietų genero­las.Ir Jugoslavijos prezidentas Ti­to taip pat palietė karinių sąjungų reikalą, gindamas Sovietų pozici­ją. Savo kalboje, pasakytoje ju­goslavų komunistų partijos kon­grese, Bielgrado mieste, Tito pa­siūlė likviduoti abi karines sąjun­gas — Varšuvos ir šiaurės At­lanto (NATO), teigdamas, jog tai pareina vien nuo Vakarų vals­tybių. “Sulig šiaurės Atlanto pak to likvidavimu, liausis egzistavęs ir Varšuvos paktas, ką galime ga-
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rantuoti, kaipo socialistinis, tai­ką mylįs kraštas”, pasakė 'l ito.Jugoslavija nepriklauso Varšu­vos paktui, tad į l ito pareiški­mą tenka žiūrėti kaip į jo solida­rumą su Kremliaus nusistatymu ir jo prieštaravimą maištaujan­čiai Rumunijai. Tito palietė ir Va­karų Vokietiją, su kuria pasta­ruoju laiku Rumunija susidrau­gavo. Tito priminė, jog 1957 me­tais Jugoslavija užmezgė diplo­matinius santykius su Rytų Vokie tija, nes “tos respubrikos gyva­vimas (egzistencija) buvo fak­tas ir yra garantija, kad didelė, revanšinė Vokietija niekad neat­gims”. Tito priminė, kad po to akto Bonn’os vyriausybė nutrau­kė diplomatinius santykius su Ju­goslavija ir pasinaudojo preteks­tu: sustabdė karo nuostolių mo­kėjimą Jugoslavijai. “Bet kada nors viską mums sumokės”, pa­reiškė Jugoslavijos šefas marša­las Tito. J. Gs.

Australijoje

Vietnamo reikalaiCanberroje, SEATO konferen­cijoje JAV valstybės sekretorius Rusk pareiškė, kad JAV-bių ka­riuomenės pasitraukimo iš Viet­namo karo nebus. JAV-bės turi čia įsipareigojimus ir jų laikysis. Amerika tiki, kad sąjungininkai gali laimėti. Bet tas pareikalaus daugiau pajėgų. Dabar Amerika ten turi 267 000 karių, bet iki metų pabaigos jų bus 400 000. Anot jo, JAV ekspertai galvoja, kad eventualiai laimėjimui rei­kės 600 000 karių. Reikės pada­ryti maksimalines pastangas.Amerikos laivyno aviacija su­bombardavo didžiausias naftos at sargas po žeme. Tas buvo pajū­rio miesto Vinh srity ir numesta du tuzinai 5oo svarų bombų. Liep sna ir dūmai iškilo aukštai ir at­rodė, kad prasiveržė ugniakalnis. neseniai Hanoi srity buvo subom­barduotos septynios naftos atsar­gų stovyklos. 240 mylių nuo Sai- gono sausumoje vienoje kovoje dalyvavo 3 ooo amerikiečių ir 12 ooo pietvietnamiečių. Du Ame rikos helikopteriai dalyvavę karo veiksmuose, susidūrė ore ir aš- tuoni kariai žuvo.Vyriausybės juntos galva vice- maršalas K'y, kaip atrodo, turi antrą sau priešingą vidaus ‘‘fron­tą” gerokai nusilpusį. Kraštutinis budistų vadas Quang, kuris pro­testuodamas tebebadauja, yra sau gojamas ir kontroliuojamas. Sai- gone nuosaikusis Budistų jungti­nės bažnyčios vadas Khiet krei pėsi į senjorus vienuolius nu­traukti antivyriausybinę kampa­niją ir ieškoti susitarimo geruo­ju keliu. Quangą skatino nutrauk ti badavimo protestą.
Liepos 9 d. — šeštadieni, LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., Nth. Melbourne

TALENTŲ VAKARASGrandiozinis jaunimo pasirodymas — viso dalyvauja apie 80 artistų!Programą išpildo jaunimas ir vaikai — dainos, duetai, solo, baletas, šokiai, v instrumentalinė muzika — akordeonas, gitara, švilpynės, selofonas — mažų­jų šokiai — šoks zuikeliai ir kitokį žvėreliai.
T Po koncerto artistams ir visam šiame koncerte atsilankiusiam jaunimui ar- 
$ batėlė ir šokiaiVISI, VISI ATEIKITE, JAUNIMAS KVIEČIA IR LAUKIA!‘ĮF Pradžia 6 vai. vak. — jaunimas nemeluoja ir nevėluoja!>r įėjimas tik 1 dol., moksleiviams 5o c., vaikams iki 10 m. — nieko.

Talentų vakarą ruošia moksl. ateitininkų globėjai

— Karo aviacijos lėktuvas Mi­rage, lakūno Walker’io vairuotas, nuskrido atstumą tarp Melbourno ir Sydnėjaus rekordiniu laiku — per 2 7 min. 4 sek. Lėktuvui ky­lant, žmonės manė, kad įvyksta žemės drebėjimas, nes virpėjo na mų langai ir durys, paveikslai su- . posi ant sienų — sprausminių motorų ūžimas sukėlė žemės dre­bėjimo įspūdžius. Albury žmonės išbėgo į gatves, o vietomis išsi­gandę gyvuliai pasileido bėgti, kaip įgelti. Kai kas telefonavo ugniagesiams ir policijai, praneš­dami “žemės drebėjimą”, pana­šių pranešimų gavo ir Sydnėjaus observatorija.Netoli Sydnėjaus, prie Gapo, vandens narai iškėlė į paviršių senovišką 400 svarų patranką. Prie jos buvo ir laivo Dunbar li­kučiai, kuris paskendo 1957 me­tais. Tarp likučių surasti ir pa­skendusių žmonių kaulai.— Neseniai Melbourne 1930 metų vieno peno moneta buvo parduota už rekordinę sumą — 810 dolerių.— New South Wales ministe- rių kabinetas tikriausiai leis steig ti moderniškus amerikoniško ti­po kokteilinius barus. Tas bus pa­daryta tikslu vyrams ir moterims gerti daugiau civilizuotoje aplin­koje. Bus leista laike gėrimo ir užkąsti. Australijos Viešbučių Są­junga tam sumanymui priešinasi.— Australijoje lankėsi “Big Jim” Farley iš Amerikos, milži­niškos Coca - Cola eksportinės kompanijos direktorius. Savo lai­ku jis buvo demokratų naciona­liniu vadu, taipgi JAV-bių gene­raliniu paštų viršininku. Jis vie­šai pareiškė, kad Amerika neturi pripažinti komunistinės Kinijos ir taip pat po paskutiniojo Pa­saulinio karo neturėjo pripažin­ti Sovietų Rusijos. Anot jo, su ko­munistų valdžiomis negalima ben­dradarbiauti ir jais negalima pa­sitikėti. Rusija sulaužė visas su­tartis ir visa pasaulio klampynė iškilo iš Jaltos ir Teherano susi­tarimų. Jis savo laiku turėjo gin­čus su Rooseveltu.— Australas foto reporteris Charlton Pietų Vietnamo karo veiksmų aplinkumoje pagamino filmą, rodančią visus karo žiau­rumus, bombardavimą, deginimą ir kt. baisius vaizdus. Jis buvo ro­domas Anglijos BBC televizijoje, tačiau sukėlė įvairių kalbų. Da­bar, gal tik laikinai, šio filmo ro­dymas Australijoje tam tikrų fil­mų cenzūravimo įstaigų sulaiky­tas. Jis sukelia nepalankią nuo­monę dėl bombardavimo. Kalba­ma, kad filmo nenorima rodyti bent tuo tarpu, kol JAV sekreto- [ rius Rusk yra Canberroje, konfe­rencijoje.į — Adelaidės kriminaliniame teisme už 2 7 metų vyro Pascoe nužudymą liko nuteisti mirties bausme Young ir Radan. Pažymė­tina, kad kaltais pripažino prisie­kusiųjų teisėjų kolegija, suside­danti iš 7 vyrų ir 5 moterų. Mir­čiai pasmerkė teisėja moteris Mi­tchell. Tai pirmas atsitikimas teis mo praktikoje, kad moteris tei­sėjas padarė toki sprendimą ir . kad moterys dalyvavo prisiek, ko­legijoje nužudymo byloje.
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AUŠROS VARTŲ PAVEIKSLO KELIONĖNuostabiu būdu patekusi į lais­vąjį pasaulį Vilniaus Aušros Var­tų Marijos paveikslo interpreta­cija savo iškalbingumu lyg by­lote byloja apie mūsų tautos kan­čias bei religijos persekiojimus Lietuvoje.šio paveikslo, kuris dabai- per­imtas vilniečių globon ir kuris buvo sukurtas vilniečio tremtinio tolimame Sibire, istorija yra įdo­mi. Jis sukurtas iš grubios skar­dos, kurioje Sibiro taigų tremti­nio skausmas įspaustas į patį ti­kėjimo ir vilties simbolį’— Auš­ros Vartų Marijos veidą, jos lū­pas, jo kryžmai sudėtas rankas... Paveikslas sukurtas ant paprastų
KATALIKŲ DOKTORATAS 

METODISTUIPirmą kartą Bažnyčios istori­joje Amerikos katalikų universi­tetas suteikė garbės daktaro laips nį Filadelfijos metodistų vysku­pui Fred Corson, kuris yra Pa­saulinės Metodistų Tarybos pir­mininkas. Ta proga kalbėdamas vyskupas Corson aukštai vertino popiežiaus Jono XXIII-jo ir Pau­liaus VI-jo veiklą, ypatingai Vi­suotinio Bažnyčios Susirinkimo sušaukime ir vadovavime, “čia Dievas aiškiai parodė — kalbėjo metodistų vyskupas — jog Jis yra gyvas mūsų tarpe ir su meile seka Bažnyčios gyvenimą. Visuo­tiniu Bažnyčios Susirinkimu Die­vas pasinaudojo žmonijos tikėji­mui pažadinti ir atgaivinti bei už­tikrinti, jog Kristaus prisikėlimas iš mirties yra didžiosios pergalės ženklas ir atves visus į vieną ben­drą kaimenę “ut unum sint” — kad būtų viena Bažnyčia. Be to, vyskupas Corson savo kalboje la­bai pabrėžė krikščioniškojo auk­lėjimo būtinumą, sakydamas: ‘‘ Re Ilginis jaunimo auklėjimas mo­kyklose yra pagrindinė Amerikos tvirtovė prieš visus tuos, kurie siekia sukurti Amerikoje pasau­lietinę ir materialistinę visuome­nę...”

sukaltų lentų (maždaug valgomo stalo dydžio), kuris aptrauktas skurdžia raudona paklode, o ant jos iš paprasčiausios skardos me­niškai išspausta Aušros Vartų Marija. Iš tokių pat skardų pada­ryti spinduliai, supantieji Mari­jos galvą, kuri savo sielvarto iš­raiška bei skurdo aštrumu tie­siog, rodos,' sminga žiūrovo šir­din ir jautresnį žmogų jaudina iki ašarų; juo labiau, kai sužino­ma, kokiu varganu keliu jis pa­siekė laisvąjį pasaulį. Iš Sibiro per plačiąsias taigas, per Irano kalnus ir Irako dykumas paveiks­lą atgabeno iki Libano generolo Andersono kariai, kur jis pateko Lenkijos ambasadoriaus Beirute dr. Z. Zawadowskio žinion. Po tam tikro laiko į Beirutą pateko Tarptautinės Moterų federacijos lietuvių atstovė Ligija Bieliukie- nė. Tenai ji susipažino su dr. Za- wadowskiu, kuris, nors ir lenkas, pasirodo, esąs didelis lietuvių ir Lietuvos draugas; jis pranešė Bie liukienei apie tą ypatingo pa­veikslo istoriją ir savo tikėjimą, kad šis paveikslas priklauso lietu­viams, kadangi Aušros Vartai yra Lietuvos sostinėje Vilniuje. Am­basadorius dr. Zawadovskis savo tikėjimą patvirtino tuo, kai vie­ną dieną paveikslas, supakuotas į didelę medinę dėžę, atplaukė į New Yorką Bieliukienės adresu.

LAIŠKAS BE SENSACIJOSMaskvos ortodoksų dvasiniu-, ei j a panaudojama viešai asmeni- kai N. L Eilšiman ir G. P. Jaku- nin parašė protesto laišką prezi­dentui Podgorny ir valstybės gy­nėjui Rudenko. Kaltino, kad prie vyriausybės sudaryta taryba orto­doksų religiniam reikalam laužo sovietinius įstatymus ir skirsto ar atleidžia dvasininkus. Tai vie­nas kaltinimas. Toliau skelbia nau jus. •Antras kaltinimas: kampanija už bažnyčių ir vienuolynų masi­nį uždarymą ir religinių bendruo­menių likvidavimas.Laiškas sumini atitinkamų po­tvarkių straipsnius, pagal kuriuos religinės bendruomenės nuomuo- ja iš valdžios pastatus maldos na­mam. Toliau kaltina tarybą reli­giniam reikalam prie vyriausy­bės, kad ji tuos maldos namus ati­minėja neteisėtai ir neteisėtai už­darinėja pačias religines bendruo menes;“Gerai žinoma, kad mūsų ša­lyje 1961 - 64 metų laikotarpyje asmenine N. Chruščiovo iniciaty­va buvo išplėtota aktyvi kampa­nija už masinį ortodoksų bažny­čių uždarinėjimą.Ne mažiau kaip dešimt tūks­tančių bažnyčių ir dešimtys vie­nuolynų buvo uždaryti šios kam­panijos eigoje; tarp jų ir seniau­sia rusų liaudies šventovė — Ki­jevo Pečerskaja Lavra.Praktikoje masinis bažnyčių uždarinėjimas buvo vykdomas vie tinės administracijos organų ad­ministraciniu būdu, nesiskaitant su įstatymo numatyta procedūra., šiuo būdu tarybos rusų ortodok­sų bažnyčios reikalam tarybos vy­resnybė tiesioginiai ir aktyviai da­lyvauja antidemokratinėje kam­panijoje atimant Sovietų Sąjun­gos tikinčių piliečių milijonam jiem priklausomą teisę...”Trečias kaltinimas: Krikščionių ir kitų religinių apeigų registra­

nei diskriminacijai.“'Per paskutinius metus religi­nių reikalų tarybos valdžia Įvedė i Rusijos bažnyčią sistemą, kurio­je ir krikšto ir moterystės sakra­mentai gali būti suteikti tik atli­kus prieš tai privalomą registra­ciją. Kiekvienas USSR pilietis, no rėdamas būti pakrikštytas ar su­tuoktas bažnyčioje ar pakrikštyti savo vaikus pirmiausia turi pri­statyti savo asmens domumentus ir (priklausomai nuo sakramen­to) savo vedybų ar krikšto liudy- mą bažnyčios tarybos atstovui, ku ris savo ruožtu tuos dokumentus įregistruos oficialiame valdžios nustatytame blanke...Kitos religinės apeigos taip pat turi būti registruojamos: sutvir­tinimas, komunija ligoniam na­muose, religinės laidotuvės... To­kiu keliu gautos informacijos pas­kui vartojamos antireliginei pro­pagandai, diskriminacijai piliečių, kurie mėgina vykdyt sau priklau­sančias religinės laisvės teises...”Nurodė kokrečiai, kad tokių piliečių pavardės valkiojamos spaudoje su pašiepimais, daromos jų karikatūros ir t.t. Laiško auto­riai visą tą registraciją ir jos pikt- naudojimą laiko neteisėtu daly­ku.Pažymi, kad tokią tvarką Įsa­kė ir reikalauja jos laikytis tary­bos religiniam reikalam atstovai. Tačiau įsakymas duotas tik žo­džiu, nesutinka duoti direktyvų raštu. Kai žodinio Įsakymo kurie dvasininkai nenori klausyti, (nes tai prieš įstatymus), tada jie pa­šalinami iš einamų pareigų.Ketvirtas kaltinimas: siaurina teisę praktikuoti religinį kultą.“Pavyzdžiui, Maskvos eparchi- joje (diecezijoje), įregistruojant 1961 - 62 dvasininkus buvo duo­tas žodinis įsakymas, kad apei­gos atliekamos namuose, kaip
Drąsos ir pasiryžimo

maldos, namų pašventinimas, apei nūs sistemingai pristatyti finan- gos prie mirusio namuose ir ka­puose tegali būti atliekamos tik kiekvienu konkrečiu atveju ga­vus vietinės valdžios sutikimą raš tu (kuris praktikoje beveik nie­kad neduodamas). Be to, Trušin, tarybos atstovas Maskvai ir Mas­kvos rajonui, dvasininkam išdavė registracijos dokumentus tik ta­da, kai jie prisiekė raštu, kad vyk dys jo įsakymus.”Penktas kaltinimas: sąžinės laisvės pažeidimas vaikų reikalu.“Paskutiniais metais tarybols atstovai davė žodžiu instrukcijas vyskupam, kunigam, bažnyčių pri žiūrėtojam, kad nedalyvautų vai­kai ir jaunimas religinio kulto veiksmuose. Kai kuriose eparchi- jose (diecezijose) sąžinės laisvės principo pažeidimas pasireiškė net tiek, kad tarybos atstovai sten gėsi uždrausti vaikam priimti ko­muniją... paskutiniais metais va­roma masinė kampanija mūsų krašte, kad krikščionių vaikai bū­tų prievarta sulaikomi nuo di­džiųjų bažnytinių švenčių lanky- kymosi bažnyčiose.”šeštas kaltinimas: valdžia ki­šasi į bažnyčios piniginius reika­lus.“Tarybos atstovai 1961 - 62 lai kotarpy įpareigojo bažnytinių Van druomenių vykdomuosius orga-
Geelong

MELBOURNE
Parapijos Choro penkmetisLiepos 2 d. Melbourne Liet. Parapijos Choras susirinko para­pijos name savo metinei šventai, šį kartą minėdami jau 5 darbo metų sukaktį. Susirinko savo va­dovo Petro Morkūno vardinių proga kartu jį pasveikinti ir pa­gerbti.Vaišes pravedė choro valdy­bos pirmininkas Kazys Mielda- žys. Choro vardu jis pasveikino jo vadovą ir varduvininką Petrą Morkūną, įteikdamas dovanėlę. Padėkojo taip pat Danutei Joku- bauskaitei, Ritai Tamošiūnaitei ir Juozui Seliokui už vargonavi­mą, o visiems choristams palin­kėjo sėkmės ateičiai. Padėkos žo­džiu pristatė choro rėmėjus pp. Kesminus ir pp Bakaičius iš Mąr- ningtono, kurie chorui užleidžia savo sodybas gegužinei ar globo­ja jį išvykose. Padėkojo ir choro globėjui, kun. P. Vaseriui, o taip pat Melb. Liet. Kat. Moterų Drau­gijai už paramą.Chorą pasveikino jo globėjas kun. Pr. Vaseris, Kat. Federaci­jos pirm. Vai. čižauskas, ALB Melb. Apylinkės pirm. A. Liubi- nas, Kat. Mot. Draugijos pirm. D. Baltutienė ir Dainos Sambū­rio valdybos pirm. J. Tamošiū­nas.Nuoširdų žodi pasakė ir cho­ro rėmėjai p. Kesminas ir p. Ba­kaitis.Vaišių metu gyvai skambėjo sutartinė daina, o taip pat ir so­lo — P. Morkūno, V. Lazausko, B. Tamošiūnienės, V. Bosikio, J. Rūbo, A. Bužinsko, A. Raudžio. Linksmai pasišokę ir atsigaivinę kava choristai skirstėsi namo. Sekmadienio rytą vėl visi rinko­si įprastinėm repeticijom ir vėl gražiai skambėjo giesmė bažny­čioje. (pv)

1. Vardiniai Metai.Vatikanas nuolat drąsina ti­kinčiuosius krikščionis skelbda­mas šventuosius Metus ir jų pro­ga teikdamas įvairias tikėjimo malones. Svietiškasis pasaulis skelbia kitokius vardinius metus. Lietuviai taip pat neatsilieka nuo šių girtinų papročių: 1930 me­tais turėjome vardinius metus pa­švęstus Vytauto didžiojo garbei ir ta proga prisiminėme šį valdovą minėjome ir vertinome jo nuo­pelnus Lietuvos valstybei.Iškėlus karaliaus Vytauto gar­bę, kiek vėliau prisiminėme krikš čionybės įvedimą Lietuvoje, dė­kingi karaliams Vytautui, Jogailai karalienei Jadvygai, kurios dėka Vytautas ir Jogaila apsikrikštijo lotynų krikščionybės apeigomis ir įjungė Lietuvą į Lenkijos drau­gystę. Tik, deja, dėl istorijos fak­tuose nesusivaikymo galėjo įvyk­ti šio jubiliejaus šventimas. Iš tiesų Lietuva ne 1385, bet jau 1251 metais net 135 metus prieš Jogailos ir Jadvygos vestuves, bu vo priimta į vakarų krikščiony­bės bendruomenę, Lietuvą val­dant karaliui Mindaugui.Vardinių Metų tradicija mums patiko ir tremtyje skelbiame ir patriotiniai - kultūriniai minėjo­me ir minime lietuvių tautai di­džiai nusipelniusius asmenis — Maironis ir Donelaitis — jiems skirdami kiekvienam' ištisus me­tus ir kruopščiai minėdami jų nuopelnus.Daug kalbama apie jaunimą; visad net senovės amžiais jam tinkama pagarba buvo duodama. Mes, bendru susitarimu, paskel­bėme ir švenčiame šiuos 1966 metus kaipo Jaunimo Metus.

P. V. Raulinaitis, Los Angelas, Cal

AR NESI KARTAIS SKOLIN­GAS UŽ “TĖVIŠKĖS AIDŲ’ PRENUMERATĄ?

80 - 83 nustebino skaitytojus sa­vo tvirtinimais, štai jų keletas:“Iki šiol mes lietuviai gyveno­me praeitimi. Gal dėl to yra kal­tas atgimimo sąjūdis, kurio tau­tinę filosofija rėmėsi kunigaikš­čių Lietuvos idealizavimu...”‘‘Ne lietuvių kalbą įvedė užka­riautuose kraštuose, bet bialorusų kalbą padarė oficialia net pačio­je Lietuvoje...”“Mes nekenčiame ne tik prie­šingos, bet skirtingos nuomonės... Kiekvienam kitaip galvojančiam nebėra vietos mūsų tarpe...”Artima praeitis visai užmiršta, tartum lietuvių tautos ir valsty­bės veikėjai ir vadai nieko nedarė Nepriklausomybės gadynėje (19 18 - 1940), kaip vien idealizavo ’kunigaikščių Lietuvą. Kodėl už­miršta milžiniškos aukos atsta­tant Lietuvos valstybę ir vėliau, kada tūkstančiai vyresniųjų ir jau nimo, savanorių ir partizanų ati­davė savo gyvybę ir sveikatą, ką asmeniškai brangiausio turėjo, tautos laisvei, ginant ją nuo prie­šų ir okupantų ? Jaunimo Metais šie didvyriai jaunuoliai, visi kiti savanoriai ir partizanai, mirę dėl Tėvynės nusipelno prisiminimo. Tai buvo ne kunigaikščių Lietu­vos idealizmas, o konkreti bran­giausi auka sudėta į tautos ir ar­timo laisvės aukurą. Ką daugiau turėtume reikalauti iš jų? Nū­dien Jaunimo Metuose iš mūsų jaunimo niekas tokios aukos ne­reikalauja.Nepriklausomybės gadynė (1918 - 1940) socialinė, politi­nė ir ūkiškoji kūryba, krašto sa­vivaldybių organizavimas, socia­linės gerovės įvedimas, žemės re­forma, darbo žmonių būvio geri­nimas, valstybės konstitucinės -Xgį jį SBtuĄBjsnu soCįobztubSjo vendinimas, mokyklos, bažnyčios ir valstybės santykių reguliavi­mas, meno, literatūros, mokslo, dailės ir kitokie atlikti kultūros darbai ir žygiai ar tik kunigaikš­čių Lietuvos idealizavimas?Tas pat autorius randa lietu­vių tautoje vien Duonelaitį ir Čiurlionį kaip pasaulinio masto kūrėjus, nusižemindamas visai užmiršta, kad lietuvių tauta turi

jų, dailės, filosofijos ir kitų me­no ir mokslo sričių iškilių asme­nybių. Jeigu lietuviai neturi No­belio premijos laureatų, tai ne dėl toms premijoms nepriaugi- mo, o dėl Nobelio Komitetui ne­prieinamos lietuvių kalbos, beto, matomai, to Komiteto lig ir chro­niškas nusiteikimas atsižvelgti į tokias jo narių tendencijas, ku­rios yra kultūros ir mokslo kū­rėjams iš laisvųjų lietuvių tarpo labai nepalankios.Be reikalo F. Jucevičius prime­ta Lietuvos preities valdovams, kad jie padarė bialorusų kalbą oficialia Lietuvoje. Bialorusų kal­bos praeities 'Lietuvai primetimas yra netinkamas istorijos faktų interpretavimas. Tikrumoje net didžiausis Lietuvos praeities tau­tos garbės ir genialumo pamink­las — Lietuvos Statutas nėra bia­lorusų kalba parašytas, o vien ry­tų krikščionybės sena bažnytine kalba.

Saugokimės nuvertinimuJaunimo Metų garbei ir jų pro­ga pasižvalgykime, ar mes be rei­kalo nenuvertiname lietuvių tau­tą, jos praeitį, jos būdą netinka­mai pristatydami savo visuome­nei ir tuom pat plačiajam pasau­liui. Noriu iškelti keletą pasiro­džiusių nusižeminimo ir nusiver- tinimo faktų ir nuomonių, visai netinkančių Jaunimo Metams ir prieštaraujančių tikrovei.Feliksas Jucevičius straipsny­je: “Lietuviškosios buities mitai”’ jaunimo laikraštyje Ateitis, 1966. metų balandžio mėn. Nr. 4, psl. šimtus kultūros kūrėjų, rašyto-

SUKILIMO SUKAKTIS — 25 m.Prieš 25 m. prasidėjęs Vokie­tijos — Sovietų Sąjungos karas teikė daug vilčių Lietuvos laisvei, > nusikratyti bolševikų jungo. Slaptoji lietuvių patriotinė orga­nizacija — Lietuvių Aktyvistų Frontas jau buvo apėmęs visą kraštą, l enką stebėtis, kad slap­tojo vyrų organizavimosi, kuris apėmė visą Lietuvą, niekas bol­ševikams neišdavė. Prasidėjus karui 1941 m. birželio 22 d., bu­vo ta lauktoji proga sukilti. Dau­giau kaip šimtas tūkstančių par­tizanų stojo į kovą. Visoje Lietu-1 voje per dvi dienas, kitur per tris ar penkias, bolševikų pajėgos bu­vo demoralizuotos, pakrikdytos ir tik skubėjo netvarkingai bėgti. Antrąją sukilimo dieną, birželio 23, per Kauno radiją prabilo nau­ja laikinoji Lietuvos vyraiausybė, paskelbdama laisvos ir nepri­klausomos Lietuvos atstatymo aktą! Sukilėliai beveik visas kraš­te vietoves perėmė į savo rankas anksčiau, negu vokiečiai atžygia­vo. Tačiau šis didysis sukilimas pareikalavo daug aukų: apie 4 tūkstančius žuvusių ir beveik antra tiek sužeistųjų. Tai buvo žymiai didesnė kraujo auka, ne­gu 1919 - 2 3 m. laisvės kovų! Ners Lietuvos kraštas pasipuošė geriausių savo sūnų kapais, bet lietuvių tauta pasauliui parodė savo moralines ir dvasines verty­bes, savp pralietu krauju paro­dė tikrąją tautos valią ir pasiry­žimą atgaivinti nepriklausomą valstybę, norą laisvėje gyventi ir laisvėj mirti!l ai mintys pamokslo, kurį sa­kė kun. P. Dauknys lietuviškųjų pamaldų metu, birželio 26 d., mi­nint 25 m. sukaktį. Ta proga dau­gelis geelongiškių priėjo prie šv. Komunijos, meldžiant Aukščiau­siojo Laisvės pavergtai Tėvynei, l’amaldos buvo baigtos visiems giedant Lietuvos himną. P.D.

“Suktinio” koncertasGeelongo tautinių šokių grupė 'Suktinis” neretai išvyksta kon­certuoti į kitus miestus, o pra­eitą mėnesį aplankė net ir Tas- maniją. šiuo metu grupė ruošia metini koncertą savai kolonijai, l as koncertas įvyks liepos 3o d., šeštadięnį, 7 vai. vakare, Geelon­go Lietuvių Namuose. O ta pro­grama bus labai plati. Matysime išpildant įvairius tautinius šokius: Suktinį, Mikitienę, Oželį, Suba­tėlę, Sukčių, Uolinderį, Jonkelį, Rugučius, Malūną. Sesutės Mani- kauskaitės dainuos keletą duetų ir pačios gros. p. S. Lipšienė dai­nuos solo. P. Jomantienė dekla­muos keletą eilėraščių. Dar bus pastatytas.gyvasis paveikslas. Pro gramai pasibaigus vyks šokių va­karas, tik maistą ir gėrimus rei­kės savo atsinešti, o Įėjimas — laisvos aukos, šiai Geelongo Tau­tinių šokių grupei vadovauja vi­sad energingas Liudas Bungarda.
P. D

cinius pranešimus vietinei val­džiai (raispolkomui — rajono vykdomajam komitetui), ir vie­tinės valdžios atstovai gali inspek tuoti bendruomenės piniginius j reikalus.”Septintas kaltinimas: neteisė­tai kliudo religinių bendruome­nių augimą.Pagal sovietinę teisę tikintieji sudaro religinę bendruomenę, ku­rioje turi būti ne mažiau kaip 2 o narių. Laiškas kaltina, kad tary­bos religiniam reikalam atstovai ėmėsi apriboti religinės bendruo­menės dydį, iš kitos pusės — nu­statė kai kur, kad religinėje ben­druomenėje negali būti daugiau kaip 30 asmenų.Aštuntas kaltinimas: neteisė­tai mažina kunigų skaičių, atlie­kančių religinį kultą.Tarybos religiniam reikalam atstovai apsiėmė sau ‘‘teisę” at­leisti iš pareigų kunigus ir tokiu būdu sistematingai mažina kuni­gų skaičių, atliekančių bažnyti­nes pareigas, patarnavimus. “Tuo metu, kai Rusijos ortodoksų baž­nyčia žiauriai stokoja dvasininkų, daugel šimtų dvasininkų yra at­leisti iš pareigų tarybos atstovų dėka.”Raštas įdomiai atskleidė prieš­taravimą tarp Sovietų įstatymo ir sovietinės praktikos. įstatymas kalba apie tikėjimo laisves, apie bažnyčios ir valstybės perskyri­mą, o įstatymo vykdytojai tas lais­ves atima ir patys virsta vyriau­siais Važnyčios valdytojais.l ai būdinga sovietinės siste­mos apgaulė.Apgaulės vykdytojai nėra eili­niai sovietiniai pareigūnai, kurie nežino įstatymų ar juos piktnau- doja. Apgaulę vykdo įstaiga orto­doksų bažnyčios reikalam, suda­ryta prie ministerių tarybos. Laiš­kas betgi sumini, kad ši įstaiga, taryba ortodoksų bažnyčios rei­kalam, yra visai nesuminėta įsa­kymuose, kuriuose išskaičiuotos sovietinės valdžios institucijos. Vadinas, jie veikia ne pagal įsta­tymą.Dar įdomiau, kad įstaiga orto­doksų bažnyčios reikalam savo direktyvas teduoda žodžiu, ne raš tu. Vadinas, nenori, kad liktų do­kumentai.šią klastą prieš ortodoksų baž­nyčią iškėlė aikštėn du Maskvos ortodoksų kunigai, abudu jauni, tik po 35 metus. Vadinas, ana­me krašte atsiranda žmonių drįs­tančių vadovautis ne baime, bet pasiryžimu siekti tiesos, nors ir žino, kad už tai nebus pagirti.Kai jų laiškas pasiekė Vakarus ir buvo čionai gegužės mėnesį paskelbtas, sovietinė informacija paskelbė ir valdžios reagavimą į laišką — abu laiško autoriai esą pašalinti iš pareigų...

Katalikiškam
Gyvenime

— Roma: Arkivyskupas Aloy­zas Centoz, buvęs paskutinis A- paštalų Sosto Nuncijus laisvoje Lietuvoje, š. m. birželio 9 dieną, Dievo Kūno šventėje, atšventė savo kunigystės 6o-ties metų su­kaktį. Daug nusipelnė šv. Sosto diplomatinėje tarnyboje eidamas įvairias pareigas. Paskutiniu me­tu gyvena šv. Kazimiero lietuvių Kolegijoje Romoje.
— Damaskas: Dvidešimt kilo­metrų atstu nuo Damasko, kur pagal tradiciją įvyko šv. Pauliaus atsivertimas, Sirijos ortodoksai, Maskvos patriarko parūpintomis lėšomis, pastatė koplyčią, talpi­nančią virš šimto žmonių, šven­tinimo apeigas atliko Antijochi- jos ortodoksų patriarkas Teodo- zijus VI, dalyvaujant ir rusų Baž­nyčios delegacijai. Spaudos agen­tūra, pranešdama apie šį įvykį, pastebi, kad Rusijos komunistai savo krašte per paskutinius pen- keris metus uždarė ar panaikino virš 10 000 ortodoksų bažnyčių, tačiau propagandos tikslu leido Maskvos patriarkui prisidėti prie šios koplyčios statybos...
— Pamplona: žinomasis ispa­nų žurnalistas ir rašytojas Louis - Maria De Lojendio, neseniai su­laukęs 59 metų amžiaus, įstojo į benediktinų vienuolyną Leire prie Bamplonos ir buvo pašven­tintas kunigu. Paskutiniu metu jis buvo Ispanijos užsienio reika­lų ministerijos spaudos departa­mento direktorius ir parašęs ne­maža veikalų, kurių svarbiausias yra ““Civilinio karo istorija”.

— Albany: Prieš 24 metus JAS-se Albany mieste prasidėjo didysis šv. Rožančiaus kalbėjimo sąjūdis šeimose. Jo kūrėjas yra kunigas Patrikas Peyton, kuris prieš pat kunigystės šventimus susirgo džiova ir būtų negalėjęs . tapti kunigu. Patartas savo dva­sios vado, jis ėmė karščiausiai melsti Dievo Motinos Marijos už­tarymo ir buvo išklausytas. Neti­kėtai pasveikęs galėjo tęsti teolo­gijos studijas ir 1941 metais bir­želio 12 dieną buvo pašventintas , kunigu. Nuo to laiko jis pasišven­tė organizuoti Marijos garbei šv. Rožančiaus kelbėjimą šeimose. Jo sukurtas sąjūdis greitai išplito viso pasaulio kraštuose, gausiai nešdamas šeimoms palaimą. Kun. Peyton neperseniausiai Albany mieste atšventė savo kunigystės sidabrinį jubiliejų. Veik tuo pa­čiu laiku 25 m. kunigystės ju­biliejų atšventė čia Albany ir lie- - tuvių parapijos klebonas kun. Mh tas čyvas, dabar besilankąs Ro­moje.

Atmeskime prisegamą 
primityviškumą.To paties autoriaus tvirtini­mas, kad “mes nepakenčiame ne tik priešingos, bet ir skirtingos nuomonės”, yra netinkamas lie­tuviams primityviškumo prisegi- mas. Jeigu šis tvirtinimas liestų okupuotos Lietuvos oficialius as­menis ir institucijas, tai nebūtų ginčo, nes okupantas ir jo paka­likai vergiškai laikosi nustatytos linijos. Lietuviai laisvajame pa­saulyje tokio primityviškumo ne­turi, juo nesidomi. Gal nežino­ma autoriui, kiek tolerancijos ir pakantos yra lietuvių tarpe, kiek ideologiniai skirtingų nusiteiki­mų ir nusistatymų veikėjų ir pla­čių visuomenės masių nuoširdžiai bendradarbiaujama, sudarant pastovias bendrines kultūrines ir politines organizacijas ir institu­cijas, kaip ALTAS, VLIKAS, PLB; rengiant bendrus minėjimus.Keistas yra fcaltįnimas, kad “kitaip galvojančiam nebėra vie­tos mūsų tarpe.” Pats autorius — Feliksas Jucevičius atrodo yra kitaip galvojantis, bet jo, kiek ži­noma, niekas iš savo tarpo neiš­stūmė, o priešingai jo labai šališ­kos čia svarstomos mintys yra atspausdintos jaunimo laikraš- t ajlcaivu ueue r> tyje Ateitis. Kam tad tarnauja] t Harold Str., Seaton Park, N., toks nepagrįstas teigimas? South Autralia.

^ajieškojimasJieškomi: Vytautas Kaunas, sū­nus dr-o Kauno ir Zigmas Biel- 
kevičius, abu iš Bugenių kaimo, Mžeikių apskr.Pajieško dėdė F. Skabeika:

Liepsnojantieji savižudos VietnameVienoj Saigono aikštėje susi- turėdami įrodymų, kad Ky vyriau rinko budistinių vienuolių ir šiap žmonių minia pasižiūrėti politi­nio pamišimo. 17 metų mergina apsipylė benzinu, pasidegė ir liep snojo. O prie degančios savižudos susirinkusi publika savotiškai ma nifestavo savo jausmus. Mergi­nos susideginimas turėjo reikšti protestą prieš amerikiečių para­mą premjero Nguyn Cao Ky vy­riausybei.Kaip prie tokio liūdno įvykio prieita ? Ar tikrai taip bloga Viet­name, jog mergina, nematydama sau ateities, turėjo pasikėsinti prieš savo gyvybę ? Ar ji pati pa­darė tokį sprendimą, ar kas ją paveikė, pagundė ? Kodėlgi jiji nusižudė ne slaptai, o viešai, mi­niai žiūrint į jos savižudą? Bū­dinga, kad visi savižudos, apsi­pylę benzinu ir pasidegę, nevado­vavo kovingiesiems vienuoliam; kurie neieško mirties benzino liepsnoje. Pamišėliškus aktus vyk do paprasti žmonės...Premjeras Ky yra budistas. Sa­vo politiniuose poelgiuose vengia bet kokių religinių posūkių, nes nenori komplikuoti savo situaci­jos, kuri ir be to yra susikoplika- vusi. Valdžią Pietų Vietname no­ri pagrobti kovingų budistų sek­ta, kuri iš 1 7 milijonų Pietų Viet­namo gyventojų teturi vos mili­joną narių. Tie sektantai, užuot’Imeldęsi, nori kraštą valdyt. Ne-

sybė juos varžanti; skelbia, jog jų religijai gresiąs pavojus iš to, kad kraštą valdo kariškiai. Ameri kiečiai turi kariškius pašalinti ir visą valdžią atiduoti kovingie­siems vienuoliams, remti budis­tų vienuolių vadovaujamą vyriau­sybę. Siekdami savo tikslo, tie vie nuoliai nevengia šantažo — sa- vižudų ugnimi viešose vietose, minioms į tai žiūrint. Jie mano, kad tokiais aktais sudarysią pa­saulyje blogiausią nuomonę apie JAV prezidentą Johnsoną ir tuo priversią jį padaryti nuolaidų vie­nuolių politikai. Viešomis, pasi­rodančiomis savižudomis norima atkreipti pasaulio dėmesį į dva­sines vietnamiečių vertybes, bet pasaulis gauna kitokį įspūdį. Kaip gali kraštą valdyti tokie žmonės, kurie taip lengvabūdiškai patys žudosi. Pasaulyje yra tendencija •' nejaukti religijų reikalų su poli­tiniais, o Vietname kaip tik vie­nuoliai nori viską valdyti. Kadan­gi vienuoliai skelbia, jog jų re­ligijai gresiąs pavojus, tad numa­nu, kad jie pasiekę valstybinės valdžios vairą, stengtųsi valdyti sąžines 17 milijonų vietnamie­čių, kurių tarpe yra 2 milijonai katalikų. Budistų vienuoliai reli­ginį terorą išplėstų ant visų tų, kurie kitaip tiki, negu jie, o spau­dimą darytų per maniakus, ku­rie kiekvienu momentu gali apsi­pilti benzinu ir pasidegti. J. G«.
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mūsų d raugai
POLITINĖ PADĖTIS

Mantas

Pirmoji kregžde iš Jaunimo Kongreso

Po šia antgalve Credo kun. dr. P. Bačniskas aiškino De­šimtį Dievo įsakymų. Jis baigė antruoju įsakymu. Dėkojame kun. P. Daukniui, kad jis su­tiko ši skyrelį vesti toliau.
Red.

Iš II-jo Pasaulinio karo Maskva ---išėjo nepaprastai sustiprėjusi, pa- bet vis dėlto tarptautiniu sidarydama Europos kontinentoj jįe da ugiau ar ma.suverenūs kraštai - su savo vyriausybe, su atskira valiuta ir savo ūkiniu biudžetu, su sava vienintele viešojo gyvenimo kal-
ga ir, atrodo, ilgam laikui. Karo metu ultimatumo keliu įžygiavę į Pabaltijį, t. y. jį okupavę, rusaipasilieka ten iki šiai dienai. Tarp- Stūrin ndZ Tie-tautinės teisės požiūriu tai yra jėgos padiktuota padėtis lietuvių, latvių ir estų tautoms, paneigiant joms teisę gyventi savarankų, valstybiškai suverenų gyvenimą. Okupuotos lieka ir rytinės Vokie­tijos sritys, kurios prieina Lie­tuvos sienas. Tarptautinės teisės požiūriu todėl tos Vokietijos da­lies ir Lietuvos, Latvijos bei Es­tijos klausimas lieka atviras: bu­vę karo meto sąjungininkai nėra pasirašę net vienašališkos taikos sutarties, nekalbant jau apie Vo­kietiją, kuri savo keliu tokią tai­kos sutartį turėtų pasirašyti ir ra­tifikuoti. Tuo ryškiau Pabaltijo kraštų okupacija tėra tik vienos Rusijos prievartos aktas, laukiąs atitaisymo. Turime mes įvairius išeivijoje lietuvių veiksnius, ku­rie rūpinasi Lietuvos byla. Turi juos ir latviai bei estai. Sunku ta­čiau bent šiuo metu tikėtis kokio nors efektingo ėjimo iš vakarinių karo sąjungininkų, kurie pirmieji teisiniu požiūriu galėtų ir priva­lėtų tiesioginiai kelti neišspręs­tų sienų ar vienašališkosios oku­pacijos reikalą. Lietuviams, lat­

viams ir estams, kad jy balsas 
būty svaresnis, tarptautinėje plot 
mėje visur reikia eiti kartu ir 
apeliuoti į sąjungininku ir pasau­
lio sąžinę; kad jy byla nemirtų 
ar neįsiĮsenėty. Tenka nuolat ko­voti, nuolat ieškoti naujų kelių, idant neleidus žaizdai užgyti, kaip to norėtų Maskva.

3 — Sekmadienį švęsk!Trečiasis Dievo įsakymas lie­pia septintąją savaitės dieną su­silaikyti nuo darbų ir ją skirti Dievo garbei ir savo sielos rei­kalam. Senajame įstatyme žydai, vykdydami šį Dievo įsakymą, švęsdavo subatą — šeštadienį. Kristaus apaštalai parinko švęs­ti sekmadienį, nes kaip tik tą die­ną įvyko pats svarbiausias krikš­čionybės įvykis — Kristaus pri­sikėlimas iš numirusių ir šv. Dva­sios atsiuntimas. Prisikėlęs Kris­tus sekmadienį suteikė apašta­lams galią atleisti nuodėmes. Tai yra pati didžioji prisikėlusiojo Kristaus dovana žmonėms. Mes sekmadienį užlaikome dalyvauda­mi šv. Mišiose ir susilaikydami nuo sunkių darbų, šv. Mišios yra didžiausias katalikų tikėjimo ak­tas, todėl Bažnyčia nustatė, kad šį Dievo įsakymą išpildo tik tas, kuris dalyvauja sekmadienio Mi­šiose.šis įsakymas turį labai didelės reikšmės ne tik paskiram asme­niui, bet ir visai visuomenei. Nuo šio įsakymo nuoširdaus išpildymo priklauso ir kitų Dievo įsakymų vykdymas. Jis liepia sekmadie­niais rinktis į bažnyčią ir aty- džiai išklausyti Dievo žodžio, čia girdime aiškinant tikėjimo tie­sas, įgauname didelės pagalbos ir paskatinimo religingai gyventi, šv. Mišiose turime dalyvauti giliu pamaldumu, dažnai eiti sakra­mentų, nes juos Kristus įsteigė mūsų išganymui. Melsdamiesi mąstome apie Dievo didybę. Klau sydamies pamokslo girdime į mus kalbantį Dievo žodį, prime­namus amžinuosius dalykus. Mi­šių metu garbiname Kristų, be­siaukojantį ant mūsų altorių.Sekmadienį švęsti reiškia susi­laikyti ir nuo visų sunkių darbų, nes jie nesiderina su Dievo gar­binimo apeigomis ir žmogus pri­valo pailsėti. Nuolat dirbdamas be poilsio dienų žmogus greitai persidirbtų, net ir savo sielos reikalams nebeturėtų laiko.šiam. įsakymui nusideda tas, kas be teisėtos priežasties sunkiai dirba sekmadieniais, neišklausy­damas nei šv. Mišių. Tokios prie­žastys turi būti rimtos ir svar­bios. Tačiau galima atlikti tokius darbus, kurie skiriami Dievo gar­bei: paruošti altorių, puošti baž­nyčią ir 1.1. Galima dirbti atlie­kant ir artimo meilės darbus: slau gant ligonį, teikti pagalbą artimo nelaimėje ir pan.Jei kam vistiek tenka dirbti sekmadienį, pav., jei pasitaiko darbo pamaina fabrike, tai vis tiek lieka pareiga išklausyti šv. Mišių, kurios dabar ir vakarais yra laikomos. Gali būti ir kitų bū­tinų, kad ir sunkių darbų, bet jie visada turi būti pateisinami laikomos lietuviškos pamaldos, vi- rimta ir svarbia priežastimi.'Pradėkime tad Viešpačiui skir­tą dieną — sekmadienį, užlaikyti dar nuoširdžiau, nežiūrint kokios būtų kieno nors sąlygos, pašvęs­kime jį pamaldumu ir religija. Viešpats taip laimins visus sa­vaitės darbus, kad nebus jokios pagundos dar ir sekmadieniais dirbti. Dievas žino tūkstančius kelių kaip atsilyginti tam, kuris stengiasi jam būti ištikimas. Ta viltis nebūtų tuščia, jei turėtume vien tik tikėjimą. Bet ji remiasi neklystančiu Kristaus pažadu: “Ieškokite visų pirma Dievo ka­ralystės ir jos teisybės, o visa tai bus jums pridėta” (Mato 6, 33).

LIKIMO ARTIMIEJITo paties likimo lietuviai, lat­viai ir estai kovoje už savo tau­tinę egzistenciją ir tautinės indi­vidualybės išlaikymą yra natūra­liausi mūsų sąjungininkai. Pa­brėžtina, kad jie yra vieninteliai, kurie II-jo Pasaulinio karo pasė­koje tebelaikomi vieno karo daly­vio, tiesa, vieno galingiausio oku­puotais. Lenkija, Čekoslovakija, Rumunija, Bulgarija yra Maskvos įtakoje, kaikur tebėra net rusų
Lietuviškos pamaldosNėra abejonės, kad lietuvis ka­talikas bet kurioje bažnyčioje sekmadieniais išklausydamas šv. Mišias, atlieka tikinčiojo parei­gą. Tačiau niekur kitur jis nepa­sijus tikrai jaukiai, kaip tik lie­tuviškose pamaldose, čia ne tik ir Dievo žodis skelbiamas gimtąja kalba, ne tik išpažintį atliks gim­tąja kalba, bet ir lietuviškos gies­mės liesis iš visų krūtinių! Nie­kur kitur jis negirdės primenant tautines pareigas ir švenčiant lie­tuvių tautines šventes, kaip tik lietuviškųjų pamaldų metu, čia ir lietuviškasis atžalynas, atlikda­mas religines pareigas, išmoksta kartu dalyvauti su tėvais lietu­viškose šv. Mišiose, įsijungiant į lietuviškas giesmes, į lietuviškus Mišių atsakinėjimus. Tad ten visur, kur tik sekmadieniais yrasi kolonijos tautiečiai turėtų jo­se dalyvauti. Tai kartu ne tik re­liginė, bet ir tautinė mūsų parei­ga. Ypač tai turi didelės reikš­mės jaunimo lietuviškajam auklė jimui. Po lietuviškųjų pamaldų susitinkama pažįstami, pasikal­bama, palaikomas nuolatinis drau giškumas. Bet ir čia reikalinga visų takto. Tegul patys uoliau­sieji nešnairuoja į tuos, kurie re­čiau atsilanko, ar mažiau savo auka prisideda. Kartą patirtas at­šiaurumas iš sąvųjų, visam lai­kui gali jautresnį atstumti nuo savųjų. Tad lietuviškos pamaldos tebūnie visiems ir religinis, ir tautinis atsigaivinimas!

Kun. P. Dauknys

sa, tebelaikoma okupuota dalis rytinės Vokietijos, bet ir čia Mas­kva stengiasi sudaryti lyg ir su­vereninę krašto būseną. Su vokie čių komunistų partijos pagelba Maskva juk kovoja, kad tas at­skirtas vokiškas kraštas gautų ir de jure pripažinimą tarptautinė­je plotmėje. Daugelis kraštų tą ir yra padarę. Raudonoji Rusija ruošia, kad toji padėtis būtų ir taikos sutartyje, kurios šį kartą tikriausiai visai nebus, užfiksuo­ta. Reikia dar priminti ir Rusi­jos II-jo Pasaulinio karo metu pa­sisavintas teritorijų dalis: iš Suo­mijos — Kareliją, iš Čekoslova­kijos — Karpatų Ukrainą, iš Ru­munijos — Besarabiją. Bet tai kitos rūšies negu Pabaltijo reika­lai. Tai tik dalinis teritorijos ap­karpymas, patiems kraštams vis dėlto išlikus, net jiem patiem, kad ir Maskvai padiktavus, tą ap­karpymą pripažinus.Lietuviai, latviai ir estai, pa­glemžti griežtai militarinio ir vien partinės diktatūros okupanto, šian dien balso pakelti negali. Bet koks separatistinis judėjimas neįmano­ma ten, kur net mintis kontro­liuojama, kur neleidžiama net ne­kalčiausio pobūdžio susibūrimas bei visuomeniškai tautinės orga­nizacijos, išskyrus, žinoma, Mas­kvai įrankiu tarnaujančią komu­nistų partiją ir partijos kontro­liuojamas profesines sąjungas. Bet ir tų vadovybėje vis daugiau atsiranda rusų, kurie, be abejo, yra tam, kad sektų ir dar užuo­mazgoje užslopintų bet kokį na­cionalinį pasireiškimą.Lieka tat 'Pabaltijo išeivija. Ji turi laisvas rankas ir tautinę pa­reigą kovoti dėl jų tautoms pa­darytos skriaudos atitaisymo, pir­moj eilėj, kol kitokių perspekty­vų nėra, budėti dėl tautų išliki­mo. Mums atrodo, kad vyresnio­ji karta kalta, kad iki šiol nebuvo vieningo beį efektingo pabaltie- čių frotnto išeivijoje. Laikas tą reikalą naujajai kartai suprasti ir vykdyti. Atrodo, kad pirmieji pa­grindai tam padėti. Tuo mes no­rėtumėm laikyti Jungtinėse Ame rikos Valstybėse šių metų pra­džioj susikūrusį B AT UN — Baltic Appeal tu the United Nations. Tą komitetą sudaro po tris jau­nosios kartos atstovus — lietu­vių, latvių ir estų. Manytumėm, kad pavadinimas be reikalo su­siaurintas — tik akcijai Jungti­nėse Tautose vesti. Kodėl ne vi­suotinio turinio? Juk akcija dėl Pabaltijo ir dėl jo tautų išlikimo vestina visur, o pirmoj eilėj gy­venamuose kraštuose. Pagaliau gi ir Jungtinėse Tautose tegalima ką nors iškelti, kai kuris kraštas
GRAFOLOGŲ NUOMONĖAmerikinė žvalgyba Vietname — ČIA — pavedė grafologams ištirti vadovaujančių budistų ra­šyseną ir iš jos nustatyti jų cha­rakteristiką.Vienuolio Thich Tri Quang’o rašysenos ekspertizė parodė, kad jis yra blogai subalansuotas as­muo ir dėl to nevertas pasitikė­jimo.

reikalą pajudina, šiaip jau visos mūsų peticijos geriausiu atveju nueina į Jungtinių Tautų archy­vą. Mums iš viso atrodo, kad ma­ža ko galima tikėtis iš dabartinių Jungtinių Tautų institucijos, nes ji susikūrė H-jo Pasaulinio ka­ro pasėkoje susidariusiai padėčiai išlaikyti. Juk dėl to ir didžiųjų veto teisė. Daug didesnės veiklos ir didesnių rezultatų gali pasiekti Pabaltijo tautų komitetas paski­ruose kraštuose. Tai kėlimas Pa­baltijo bylos politinių partijų plat formose; pareiškimai spaudos žmonėms, kada tik susidaro pro­ga; prasiskverbimas su savo rei­kalu į politinių mokslų seminarus ir literatūrą; įsijungdamas į įvai­rius sąjūdžius, kurie išeina prieš rusiškąjį imperializmą. Atskira tokio komiteto sekcija galėtų, bent šiuo metu taip atrodo, jieš- koti būdų prieiti su Pabaltijo rei­kalu ir prie Pekino.
Būtų todėl labai reikšminga, 

kad kas nors imtųsi iniciatyvos 
1968 metus paskelbti Pabaltijo 
metais. Tais metais mat sueina 5o-čio sukaktis nuo tų kraštų ne­priklausomybės deklaravimo. Tas darytina jau iš kalno, net dabar, kad reikalą išpopoliarinus, kad viską rimtai ir planingai iki deta­lių paruoštus. Pagrindinis centras būtų JAV, kur galėtų būti kuo plačiausio masto (visų generaci­jų) eisena Washingtone į parla­mento rūmus, o kita proga New Yorke į Jungtines 'tautas. Bet ir kituose kraštuose pabaltiečiai ben drai galėtų padaryti įspūdžio ir išjudinti savo reikalą — Anglijo­je, Kanadoje, Vokietijoje, Švedi­joje, Prancūzijoje, pagaliau ir to­limoj Australijoj. Tiems metams reikėtų paruošti milijoninio tira­žo brošiūrą, kurioje būtų suglaus­tai išdėstyta Pabaltijo kraštų by­la ir tų tautų genocidas bei ru­sifikacija, apeliuojant į mąstan­čiųjų sąmonę prieš paskutinįjį kolonialinio imperializmo kraštą — komunistinę Rusiją. Numaty- tina tiems metams ir bendra kul­tūrinė programa: parodos, dainų

A. Stepą no laiškas “Tėviškės Aidams”I Toliau — Čikaga — Antroji Lietuva su grandijoziniu Jaunimo Centru ne vienam paveikė lietu­višką širdį. Neilgai ten buvom. Bet apie tai bus progos vėliau.Dabar, vadovų ir atstovų sto­vykla. Pakely sustojom pas PLB pirmininką ir Australijos lietu­vių didį draugą ir rėmėją, p. J. Bačiūną. Savo Tabor Farm’e jis nuoširdžiai visus pavaišino, ir išalkusiems keliautojams davė “duonos” (puikius pietus) ir “vandens” (ko tik kas troško). Daug kam iš australiečių labai patiko, kad jis ne vieną vardą ir veidą prisiminė ir su lietuviš­ku šiltumu pasisveikino ir dali­nosi mintimis apie Australiją, A- meriką ir kt. Pavalgę apžiūrėjo­me jo “milijonieriškas patalpas”, kurios mus tikrai imponavo, čia kiek paviešėję tęsėme kelionę (autobusu) į Dainavą.Keliaujant į Dainavą net ke­liems mūsų atstovams pasijuto savotiškai lyg keliaujame į Lietu­vą. Užmerkiant akis amerikiečių civilizacijos materializmo; Išraiš­kai (pastatai, įmonės, plentai — “freeways” — reklamos, mašinos ir kt.), gamta kaip tai įsivaiz­duojame Europoje kad būtų, ža­lumas (nors vasara), javų lau­kai, klevai, ąžuolai ir net beržai sudaro natūralius (ne pa­sodintus) miškus. Pušys ir lie­tuviškos eglės. Tie paukščiai, tas dangus — taip skiriasi nuo Aus­tralijos vasaros tyrų. Bet ne vien tik tuo skirtumu čia gamta daro įspūdį — jinai pati iš savęs su­kelia tikrai jautrius, net senti­mentalius Tėvynės ilgesio jaus­mus...Dainavos pati stovykla prie Spyglio ežero ( tikras ežeras, o ne prūdas,, kaip kad per dažnai pasitaiko Australijoj) iš karto ne­buvo įspūdinga. Barakai, dormi- torijai, koplyčia, valgykla, salė, administracijos bendrabutis —

Birželio 18-tą dieną, šeštadie­nį, pakilio į padanges iš Kings­ford Smith Airport’o (Sydnėjaus) apie 36 lietuviai, kurių skaičiuje buvo 22 atstovai į pirmąjį Pasau­lio Lietuvių Jaunimo Kongresą Čikagoje.San Francisco praleidome Liet. Bendruomenės globoje, kol vėl persėdom lėktuvan skrist į Ange­lų miestą. Pirmieji Los Angeles įspūdžiai nebuvo džiuginantys. Garsusis rūkas padengė viską ir dienos šviesą pavertė į pilką mig­lą. Bet lietuvių džiugus, nuošir­dus ir veržlus pasitikimas pra­blaivino ne tik miglotas akis, bet ir protą bei nuotaiką. Tai čia jau buvo tie Amerikos lietuviai. Ge­raširdiško vaišingumo netrūko. Net malonu buvo matyti kaip se­ni pažįstami ar tėvų pažįstami pa­sitiko jaunus atstovus (kartais tenka pagalvot, ar neturėjo mū­sų tėvai čia važiuot, o ne mes. Juk jų čia draugai, bičiuliai. Tačiau, antra vertus, sakoma, kad jauni­me Lietuvos ateitis...)Los Angeles kaip tik patekom į šv. Kazimiero bažnyčios ir pa­rapijos įsteigimo 25 m. sukaktu­ves. Tuo būdu dalyvavome iškil­mingose Mišiose, per kurias vysk. Brizgys pasakė įspūdingą pamoks lą, ir dar vėliau tą dieną dalyva­vome grandijoziniame koncerte, kur pasirodė garsi (ir tikrai ver­ta savo garsumo) solistė, Lilija šukytė, Bažnytinis šv. Kazimiero Parapijos Choras (kurio sudėtyje yra trečdalis ar net pusė jauni­mo!). čia kalbėjo visi Los Ange­les lietuvių veikėjai, parapijos rėmėjai bei kunigai. Programos moderatorė — filmų artistė Rū­ta Lee - Kilmonytė. Kadangi jau buvome naktį išmiegoję, tai bu­vome atitinkamam proto stovy būti pilnai imponuoti šituo spek­takliu.Pirmas Amerikos lietuvių įspū­dis labai malonus. Svečius prie-!mė kaip savo gimines ir nieko' taip kaip visų. Bet susitinki su ______ jr__o________ r„______ , ______ £ nesigailėjo sudaryti “kengūrie-j žmonėmis — visi lietuviškai kal- šventė, meno festivaliai, sporto Į čiams” patogias, malonias saly- ba, šypsosi; pereini per stovyklą varžybos._______________________________1 gas. — užtinki keletą tikrų lietuviškų

išpiaustytų kryželių; pereini sa­les, bendrabutį — pastebi —vi­sur lietuviškus paveikslus, juos­tas, vytis, kryžius, knygas ir žur­nalus. Tada supranti, kad čia lie­tuvių stovykla, ir kad šitas virš šimto hektarų žemės plotas pri­klauso mums, šiek tiek surimtė- ji...Tačiau stovykla pasireiškia ne tik rimtumu, bet ir linksmumu, smagumu. Vyksta paskaitos su gerai, drausmingai suorganizuo­tais diskusijų būreliais. (Temos liečia vadovus, grupes, organiza­cijas, stovyklas, ir kt.) Vyksta ir maudymasis ežere bei plauky­mas valtimi. Vyksta visų jaunimo organizacijų prisistatymai ir pra­nešimai — vyksta ir linksmi lau­žai ; vyksta valdžios ir atstovų po­sėdžiai, pasitarimai — vyksta šo­kiai, girdis linksmos dainos. Pro­grama puikiai išbalansuota. Bet tai ne viskas...Stovyklos pagrindinis Įspūdis ir prasmingiausias momentas yra patys žmonės — lietuviškas jaunimas suvažiavęs iš Vokieti­jos, Argentinos, Austrijos, Kana­dos, Urugvajaus, Naujosios Ze­landijos, Australijos, JAV. Visi lie tuviai, visi lietuviškai kalba, gal­voja, visi lietuviškais papročiais reiškiasi — toks lietuviško jau­nimo pilnutinis charakterio prasi­skleidimas, kuris niekad namaty- tas ne tik savo gausumu, bet ir ypatybe (quality),juk čia rinkti­nis jaunimas. Tai sudaro puikų, didingą įspūdį. Bičiuliavimasis — nors iš lėto prasidėjo — eina pil­nu tempu. Ir su tuo tempu vis greičiau formuojasi realizacija, kad Lietuva yra konkreti, apčiuo­piama realybė, o ne tik išsisklai­džiusių kolonijų menkas jungi­nys. Jei gyventume savam krašte, savaime visus rištų giminingas ryšys, ši stovykla sudaro progą, nors ir šiek tiek dirbtiną (bet vistiek vertingą) šitam pačiam gi miningo bičiuliavimosi jausmo su sidarymui mūsų atstovų širdyse. Ir viso šito kulminacija rasis Kongreso formalioj, rimtoj ir gi­liai reikšmingoj programoj.
SPORTAS
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EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes ;• žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais :• Impilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais ,nuo 8 iki 12 vai
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518 BELL ST. PRESTON, VIC.Telfonas : 44 4889; darbo valandomis 44 6880 ; no dar- : bo 47 4608 P ;

ADELAIDE
Jaunučiai

Vytis - South Adelaide 23 - 29Vyties patys jauniausi žaidė gerai, bet pora netikėtai padarytų klaidų nulėmė pergalę priešo pu­sėn.Taškus pelnė: Vachiani 11, R. Beinoravičius 6, A. Skiparis 3, A. Jaunutis 2, K. Pauliukevičius 1
Vytis III - South Adelaide 41 -32Su šia komanda klubas dau­giausia turi vargo, nes žaidėjai nereguliariai visi atvyksta į rung­tynes, bet daugumoje padėtį iš- gelbsti Sporto vadovas P. Andrė- jaitis, kuris paskutiniu laiku pa­sidarę šios komandos pagrindiniu žaidėju. Ir su jo pagalba koman­da dažnai išgelbstima nuo pralai­mėjimo.Taškus pelnė; S. Visockis 12, G. Rakauskas 6, J. Mikužis 10, G. Degroot 4, 'P. Andrėjaitis 2.

Vytis II -Bleu Wrens 54 -6Lengva pergalė prieš silpną priešą atnešė puikius rezultatus.Taškus pelnė: Ai. Reivytis 16, D. Andrev 16, G. Andrev 10, L. Vasiliūnas 10, G. Kaminskas 2.
Vytis I - W. Torrents 42 - 27Po pralaimėjimo prieš C. Y. 42 - 34 mūsų vyrai vėl pasiekė puikią pergalę prieš W. Torrens gražiu rezultatu.Taškus pelnė: E. Pocius 16, K. Jaunutis 10, R. Daugalis 8, J. Smit 4, P. Kanas 2, A. Radzevi­čius 2.
Moterys

Vytis I - K. Jets 29 - 28Lietuvaitės, kurios daro pažan­gą, turėjo vieno taško laimėjimą, bet tai tik paskutinėse minutėse buvo rezultatas priešininkių su­švelnintas, nes ištisas rungtynes puikiais E. Pociūtės metimais

[mūsiškės turėjo didesnę taškų persvarą.Taškus pelnė: E. Pociūtė 10, N, Vyšniauskaitė 7, G. Krivickaitė 6, V. Jucytė 4, M. Lapienytė 2.
Vytis II - K. Jets 21-19

Vytis II - A. S. K. 23 - 25

Vytis I - South Adelaide 20 - 18Vytietės laimėjimus pasiekia labai sunkiai, nes žaidžia visą lai­ką be atsarginių žaidėjų. Ir visos mergaitės atiduoda visas savo jė­gas žaidynių metu, nes simuliuo­ti nėra laiko, kai priešas yra stip­rus, o laimėti nėra taip lengva,' nes reikia nūo baudų irgi pasi­saugoti, bet su gerais norais vėl buvo pasiekta graži pergalė, ir jauniausia komanda Adelaidės aukščiausioj moterų grupėje smar kiai pakilo taškų lentelėje.Taškus pelnė: N. Vyšniauskai­tė 7, G. Krivickaitė 8, V. Jucy­tė 3, M. Lapienytė 2.
Jaunės

Vytis - C. Y. 67 - 30

Vytis - Bleu J. 88-0Rekordinis klubo taškų santy­kis. buvo pasiektas, tiek vyrų ir moterų grupėje 88-0.

Be to, N. Vyšniauskaitė pasta­tė moterų rekordą kreįišinyje, nes pelnė net 40 taškų už ko­mandą. Taip pat savo rekordą pa­gerino Irena Beinoravičiūtė 28, kitos pelnė irgi nemažai taškų — V. Jucytė ir B. Latvėnaitė pasi­tenkino po 10.
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

TAISAU AUTO MAŠINAS Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais
Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

šiuo pranešame Sydnėjaus lie­tuvių žiniai, kad šių metų Sporto šventė įvyks Sydnėjuje, kurią pri valo paruošti vietinis sporto klu­bas. šiam reikalui reikalinga ne­maža suma lėšų. Praeityje sporto klubas šias lėšas daugiausia suda­rydavo ruošdamas Naujų Metų balių, šiais metais Naujų Metų balių ruošia kitos organizacijos iš kurių klubas negauna pelno Sporto šventės paruošimui.Pasibaigus visiems parengi­mams, kurių pelnas buvo skiria­mas jaunimui vykstančiam į Pa­saulio Lietuvių Kongresą, ateity­je sporto klubo valdyba kartu su sportininkų Tėvų Komitetų, kiek vietinės sąlygos leis, ruoš šokių vakarus, praves daiktines loteri­jas ir rinks aukas Sporto šventės paruošimo išlaidų padengimui. Maloniai prašome visų šiam rei­kalui finansinės paramos. Be l amstų pagalbos nebus galima pa ruošti jaunimui Sporto šventė.Pirmas klubo rengiamas šokių vakaras įvyks š. m. liepos mėn. 9 dieną (šeštadienį) Bankstowno Lietuvių Namų salėje.
Sydnėjaus L.S. Klubas “Kovas”

Martynas Didžys rašo:• “Dainavos stovykla yra netoli Manchester miestelio, šitas mies­telis primena filmoje matytą '“Peyton Place”. Jis visiškai ski­riasi nuo bet kokių miestelių Australijoje.ūkininkų sodybos visos to pa­ties stiliaus. Ir tvartai ir pašiūrės vienokio didumo ir viskas nuda­žyta raudonai.Bet didžiausią įspūdį padarė tai susitikimas su pasaulio lietuvių jaunimu šitoje stovykloje.Esame ant žalios žemės, skri­dimai pasibaigė ir prasideda gy­venimas !Kiek daug naujų veidų! Tiek jaunimo! šįryt buvau salėje, kur daugumas mokėsi naujų dainų. Nors nesu dainininkas, bet išmo­kau ir aš dvi naujas dainas iš Si­biro... Man jos taip liūdnai skam­ba, kad sunku sulaikyti ašaras.O dabar, kai rašau jums, sė­džiu prie gražaus ežero, apsupto žalio miško. Sėdžiu ant “diving board'’ — šokimo lentos galo ir stebiu gyvenimą ir judėjimą ap­link. Saulė šviečia, yra šilta ir malonu, nes juk čia vasara! Net ir musės ir bimbalai, kaip ir pas jus, čia kandžioja. O vakarais, sa­ko, yra ir uodų. Bet dabar ramu, laikas nuo laiko kokia žuvytė pa­šoka iš vandens ir sujudina ramų ežero paviršių. Mano draugai plū­duriuoja valtelėse. Mes ilsimės ir džiaugiamės Galėtume drąsiai sakyti: „Mes jaučiamės čia kaip rojuje! J šitą stovyklą reikėjo leis ti visą Australijos jaunimą!”
Bruno Erbrederis
18 MAY ST , MACLEOD ,Vic.„ L a r i n a “

LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS
298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 

Pusmetiniai dažymai, šuk uosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis?.,Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

Miegokite šiltai!• Kontinentalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalka­lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpiname įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas­ko) bei aptraukimui medžiagos. © Mes atnaujin­sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as­meniškai mūsų turimas medžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­mintojų.
KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.

5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.
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SYD NĖJUS
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Palaidotas Algis BukšaitisLiūdna, kai vis dažniau paly- tais buvo vienos tos firmos labo- dime į amžiną poilsio vietą vyrės-, ratorijų vedėju. Sekančiais me- niosios kartos atstovus, bet tikrai j tais tikėjosi baigti mokslus ir graudu ir skaudu, kai negailės- gauti “degree”.tingojo likimo ranka paliečia ku-1 rį jaunuolį.
MELBOURNE

Pakrikštyta Linda, Nijolė Sa-| vitt — Savickaitė, Vlado ir Au­relijos duktė.
Gyvojo Rožančiaus nariams liepos mėnesio intencija — už lietuviškąjį jaunimą.
Pirmai Komunijai vaikai bus pradėti ruošti rugpiūčio gale. Tė­vai prašomi šio amžiaus savo vai­kus išmokyti poterių — Tėve mūsų, Sveika Marija, Tikiu į Dievą Tėvą.
Visi artistai Talentų Vakarui renkasi Lietuvių Namuose šį šeš­tadienį 3.3 o vai. pp ir nepamirš­ta pasiimti visa, kas reikalinga scenoje.

SYDNEYVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 vai.
Kun. P. Butkus

GeelongAteinantį sekmadienį, liepos 10 d. Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10.15 vai ryte St. John’s bažnyčioje, St. David St., North Geelonge. Išpažinčių klau­soma pusę valandos prieš pamal­das. Kun. P. Dauknys

BRISBANE — NEWCASTLE

Maldos ApaštalavimasJo šventenybė popiežius Pau­lius VI liepos mėnesiui Maldos Apaštalavimo nariams skyrė se­kančias intencijas;Bendrąją — kad dvasiš­kiai ir tikintieji kaskart geriau įsi sąmonintų savo pašaukimą - siek ti šventumo..Misijų — kad radio, TV ir spauda padėtų plėstis tikėjimui Azijoje.Pastaba. Sužadinant rytmetinę intenciją, nariai gali vartoti maldelę: VISĄ AUKOJU TAU, ŠVENČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIR­DIE! — 300 d. atlaidų.Paminėtomis intencijomis gali pasinaudoti Brisbane - Newcastle ir Gyvojo Rožančiaus nariai.
Kun. S. Gaidelis S.J.

Adelaidėje
Mirė Zenonas KučinskasAdelaidės lietuviai buvo giliai sujaudinti, užgirdę apie Zenono Kučinsko staigią mirtį. Jis buvo 45 metų amžiaus. 'Pasijutęs blo­gai, buvo nugabentas į ligoninę. Mirė dėl širdies ligos, kuria skųs­davosi per ilgesnius metus. Jis buvo čia gero vardo, plačiai žino­mas. Buvo aktorių vietos lietuvių teatre. >
MELBOURNE

AukosLiet. Kat. Mot. D-jos rinklia­voje, paremti vykstančiam į šv. Kazimiero Kolegiją, Romoj, klier. A. Savickui, aukojo šie asmenys: Petrikienė $ io, Vytautas ir Mal­vina Miliauskai $ 10, Monika ir Vacys Butkevičiai $ io, Regina Kaunienė $5, St. šiuškus $ 5, V. $ 6, B. Naujokaitiene $ 2, S. Rau- dienė $ 2, Giedraitienė 6o cen­tų, B. šilvienė $ 1.40, Melb. Liet. Kat. Mot D-ja $ 10.Iš viso — $ 62.00
NelaimėJuozas Jarašius, gyvenąs Mel­bourne Brighton’o priemiestyje, grįžęs birželio 26 dieną namo, ra­do savo gyvenvietę — ttangalą sudegusį. Sudegė visi jo daiktai ir dokumentai, tarp kitko televi­zijos ir radio aparatai. Liko žmo­gus su tuo, kuo buvo apsirengęs. Daiktai nebuvo apdrausti — tai pamoka kitiems.

— Melbourne policija įspėja moteris netikėti skelbimams, siū­lantiems užsidirbti pinigo namie mezgant įvairius dalykus. Tuo įperšama nusipirkti mezgimo ma­šinas, kurių kaina yra dviguba, negu normaliai. Nurodoma, kad nupirkus mezgimo mašiną, tie par davimo agentai iš viso pranyksta.
—- Weribee (netoli Melbour­

ne), 16-kos metų vaikinas Dela­ney, bežaisdamas su savo ketu­rių su puse metų sesute, nelaimiu gu būdu mirtinai ją nušovė.

Sydnejus
AukosSydnėjaus L. M. Soc. Gi. Drau­gija per Atvelykį pravedė rink­liavą paremti klieriką A. Savic­ko kelionę į Romą. Aukojo šie asmenys:Po $ 4 — K. Butkus, N. žygie- nė.Po $ 2 — Patašius, Maksvytis, Zablockienė, Šumskienė.Po $ 2.20 — Tautinių šokių grupė.Po $ 1.20 — Milašienė.Po $ 1 — Lingė, E. Kapočienė, V. Rušienė, Medelienė, Adomė­nas, Bukevičius, Plūkas, Petniū- nienė, Pukys, Marčiulionis, Kolia- vas, A. Kapočienė, Stašionis, M. Šumskas, Žukauskas, Račiūnas, Galgatavičius, K. Bačiulienė, A. Gedminas, A žemaitaitis, J. Za­karauskas, A. Jantauskas, Daniš- kevičius, R. Zakarevičius, A. Dū- daitis, E. Migevičius, Neiįskaito- ma, O. Kapočienė, Vladė X, Braželienė, K. Narbutas, P. Bal­kus, A. Šliogeris, Barkus, J. Sta- siūnaitis, M. Statkus.Po 60 centų — J. Ramanaus­kas, L Bačiulienė, M. MigevičienėPo 5 O centų — Šatkauskas, Vaičiurgis, X, S\ Kapočius, V. Ber notas, Ališauskienė, Sankauskas, Donielienė, Jonuškevičius, Slons- kis. ,Po 40 centų — Makarovas, Na- gys, Paltanavičius, Neįskaitoma, K. Ankus, Birutienė, Jankauskie­nė, Meiliūnienė, Genys.Po 30 centų — Deikienė, F.Po 20 centų — Karpytė, Fl. Vytautas, A. Statkus, Karpavičie- nė.Aukų buvo surinkta $ 67.20.Draugijos Valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems aukotojams, o taip pat p. O. Kapočienei ir p. J. Birutui padėjusioms rinkti au­kas.
Draugijos Valdyba* * * * * * *

Poniai K. Narbutienei, buvu­siai “Dainos” choro choristei, prieš porą mėnesių padaryta ope­racija. Dabar ji ilsisi. Pairusią sveikatą nelengva grąžinti į nor­malią padėtį.
Prieš mėnesi laiko grįžo iš Can berros į Sydnėjų p.p. Veteikiai. Jie mano pastoviai čia apsigyven­ti. p. Julius Veteikis yra buvęs “Mūsų Pastogės” redaktoriumi.
Apie projektuotus statyti Lid- combe Lietuvių Klubui šaunius namus — kalbos nutilo. Nejaugi ir vėl “ratai” būtų įklimpę?..
Marcelės Gedminienės sveika­ta silpna, guli Auburn ligoninėje. Sunkiai tai pergyvena vyras ir du sūnūs — Vytas ir Algis, o taip pat sesuo, kuri atvykusi iš Ame­rikos. -000-

Tokį jausmą pergyveno nema­ža dalis Sydnėjaus lietuvių ben­druomenės, kai š. m. birželio mėn 25 d. Rookwood’o kapinių R. Ka­talikų dalyje, lietuvių sekcijoje, buvo palaidotas 26 metų jaunas vyras Algis Bukšaitis.Algis B. gimė 1939 m. lapkri­čio mėn. 13 d. Tauragėje. Tė­vas — Justinas Bukšaitis Gele­žinio dragūnų pulko leitenantas, motina — Jadvyga Pliuškevičiū- tė - Bukšaitienė, kilusi netoliese iš senos ir tvirtos žemaičių gimi­nės.Algio tėvas 1941 m. birželio mėn. 14 d., drauge su didele da­limi kitų mūsų karių, smurtu įjungtų į sovietinę kariuomenę, bet širdy likusių ištikimais savo tautai ir valstybei, buvo areštuo­tas Pabradės poligone ir išgaben­tas su kitais nežinomon paskir­tim Vėliau patirta, netoli jie buvo nugabenti: prie Minsko jų laukė raudonųjų šarvuotas dalinys ir jie visi buvo beatodairiniai sušau­dyti.Jaunoji našlė su mažamečiu Algiu atkakliai išlaikė visus karo sunkumus ir 1949 m. atvyko Aus tralijon pradėti naują gyvenimą. Jos pagrindinis rūpestis buvo su­švelninti Algio našlaičio dalį, jį gražiai išauginti, išmokslinti, pa­statyti ant kojų. Su didelėmis pa­stangomis ir aukomis ji pasiekė užsibrėžto tikslo.Algis, baigęs Sydnėjaus Rand- wick’o High School, įstojo į NSW universitetą ir studijavo industri­nę chemiją. Studijuodamas vaka­rais, dieną dirbo Balm Paints Ltd. laboratorijoje ir paskutiniais me-

Tai buvo aukštas (virš 6 pėdų) atletiškos sudėties jaunuolis, pui­kus automobilistas, judo specia­listas, 1961 m. laimėjęs Mėlynųjų Kalnų Katumboje judo čempijo- nato pasižymėjimo dovaną, golfo mėgėjas, geras plaukikas, Cro- nulos “Surf and Life Saving” klu­bo narys. Kaipo šio gelbėtojų klu­bo narys, jis ne kartą dalyvavęs su pavojumi gyvybei skęstančių­jų gelbėjimo veiksmuose. Pamo­kytas karčios našlaičio dalies, — savo jėgas pašventė mokslui, dar­bui ir artimo pagalbai. Jis netu­rėjo tokios šeimos aplinkumos, kaip kiti jo meto jaunuoliai ir atrodė kiek vienišas. Tačiau tai buvo sveiko galvojimo jaunuolis ii’ nežiūrint didesnio bendravimo su australiškuoju akademiniu jau nimu ir sportininkais, neturėjo jokios abejonės dėl savo tautybės ir visur aiškiai pasisakydavęs esąs lietuvis.šį stiprų ir sveiką jaunuolį pa­kirto staiga užklupęs limfinių liau kų uždegimas ir š.m. birželio mėn 22 d. po kelių dienų sunkios li­gos jis atsiskyrė su šiuo pasauliu.Requiem Mišias atlaikė, laido­jimo apeigas atliko ir gražų, švel niai jaudinantį laidotuvinį žodį pasakė Sydnėjaus lietuvių kape­lionas kun. P. Butkus, prisiminęs a.a. Algį dar iš to meto, kai visai jaunutis 1949 m. jis patarnauda­vęs jam Mišiose Bathursto perei­namoje stovykloje.Labai gausus būrys tautiečių ir nemažas būrys australų univer­siteto draugų, sportininkų ir la­boratorijos bendradarbių buvo liudytojais Algio paskutinės ke­lionės i amžino poilsio vieta.
L. K.

Mielą choristą p. JUOZĄ BRUOžį ir jo žmoną p. JANĘ BRUOŽIENĘ, sulaukusius sūnaus, nuo­širdžiai sveikinameMelb. Liet. Parapijos Choras
NIEKŠYBĖS DIEVAITIS.Didelės nelaimės mūsų žemėj vyksta — žmonės pasišiaušia — viens ant kito pyksta! 'fautos ir valstybės tarp savęs kariauja — Kalba apie taiką, — kautis nepaliauja!Niekšybės dievaitis po pasaulį skraido — Meilę ir vienybę tarp žmonių išsklaido! Net padorų žmogų, kai tik pasigauna, Tuoj ant savo iešmo kai bemat pamauna.Niekšybės didybė melus fabrikuoja,O žmonių silpnybė juos mielai globoja!Iš burnos į ausį vieni kitiems skleidžia — Nežiūri moralės ir tuo save žeidžia.Net žudikų spaudai tūlas melą rašo — Lyg nekaltas būtų — pagyrimo prašo! Nukankinti broliai nieko jam nesako — Laisvėje gyvendams jis visai apako!Nesijaudink, broli, girdint piktą melą — Kiekviena blogybė turi savo galą!Kol negrįš pas žmones tiesos karalystė — Galvot apie taiką — būt tikra kvailystė!

J. š.

Latrobe Valley
BaliusNugirsti gandai, kad Latrobe Valley lietuviai užsimanė pasi­linksminti savo ruošiamam meti­niam baliuj, kuris įvyks š. m. lie­pos mėn. 8., penktadienį, Mor- wellio mažoje Town Hall salėje nuo 8 vai. vak. iki 2 vai. ryto.Kadangi latrobitčių bobūviuo- se visuomet būna smagu ir links­ma, tai tikimasi gausaus vietos ir tolimesnių kolonijų tautiečių ant­plūdžio. " Nugirdęs
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įvykstanti š. m. liepos mėn 15 d. E
BRUNSWICK TOWN HALLSmagi muzika, solo dainos, įvairūs užkandžiai ir gėrimai. Loterija be pinigų! Apšil- = doma salė. Veiks rūbinė. įėjimas du doleriai. Iš anksto bilietus platina visi Sp. Kl. nariai. Es sAteikite pasiliksminti ir tuo pačiu padėsite įrengti Jaunimo kambarį Lietuvių Namuose Pradžia 7 vai. 3o min.vakaro Pabaiga: 1 vai. 30 min ryto

Melb. L. Sp. Kl. VARPAS 
i i... ................................... .

G E E L
TRĖMIMŲ MINĖJIMASMūsų tautos spalvingoje isto­rijoje bolševikų okupacija atūžė kaip viską naikinantis baisu ura­ganas, sugriaudamas ramų ir tai­kingą lietuvių gyvenimą, atnešda­mas kruviną priespaudą. Tų bai­siųjų birželio masinių trėmimų, kurie mūsų tautą supurtė iš pa­grindų, minėjimas vyko birželio 19 d. ir pradėtas lietuviškomis pamaldomis šv. Jono bažnyčioje. Prie altoriaus su gedulo kaspinu perrišta Lietuvos vėliava stovėjo Lietuvių Bendruomenės vicepir­mininkas V. Bindokas ir garbės sargyba — tautiniais rūbais pa­sipuošusios lietuvaitės. Per šv. Mišias giedojo Geelongo Lietuvių Choras, vadovaujamas R. Zinke- vičiaus. Pamaldos buvo laikomos už visus lietuvius Sibiro tremti­nius, jau žuvusius, nukankintus, tapusius invalidais ir tebevargs- tančius priespaudoje. Kolonijos kapelionas kun. P. Dauknys pasa­kė šiai liūdnai sukakčiai pritaikin­tą pamokslą ir pačios pamaldos buvo baigtos visiems galingai gie­dant Lietuvos himną.Po pietų Lietuvių Namuose vy­ko Apylinkės Valdybos ruoštasis minėjimas. įnešus trispalvę ir p. Bindokui tarus įžanginį žodi, ty­los minute buvo pagerbti žuvu­sieji tremtiniai. Pagrindinę pa­skaitą skaitė Apylinkės pirminin­kas Dr. S. Skapinskas. Prelegen­tas vaizdžiai iškėlė tą skausmą, kurį mūsų broliai ir sesės ken­tėjo bolševikų išplėšti iš Tėvy­nės sodybų ir gabenami į nežinią ilgai kančiai ir lėtai mirčiai. Koks tai buvo siaubas tiems, kuriuos enkavedistai gabeno, ir tiems, ku­rie matė išgabenant ir niekuo ne­galėdami padėti, lauke savo eilės! Apžvelgęs pasaulio įvykius ir juos filosofiškai vertindamas, prele­gentas ragino visus visom išgalėm išlaikyti savo tautiškumą, belstis i demokratinių valstybių duris, apeliuoti į jų sąžinę, kad ir mums būtų pritaikinti Atlanto chartos pažadai!Minėjimas baigtas Tautos him­nu. Buvo suruošta kavutė, kur dar gausiai pasilikę tautiečiai ilgai da linosi paskaitos mintimis ir prisi­minimais. P. D.* * ❖ * * * *

Išvyko

O N G EFausto Kiršos eilėraštis. Vedama­sis skiriamas birželio masinių trė­mimų paminėjimui, parašytas A- pylinkės Valdybos pirmininko Dr. S. S'kapinsko.Skaitome, kad birželio 11 d. Geelongo Tautinių šokių grupė lėktuvu buvo išskridusį į Tasma- niją. Aplankė lietuvius ir Hobar- to kroatų klubo patalpose suruošė tautinių šokių koncertą, kuris pui kiai pasisekė. Dr. Skapinskas kvie čia visus iš anksto surašyti testa­mentus, kad įvykus kokiai nelai­mei, uždirbtas turtas nenueitų veltui. Parapijos žinias veda kun. P. Dauknys. Lietuvių Mokyklos Tėvų Komitetas praneša, kad mo­kykloje dėsto vėl naujas mokyto­jas — p. M. Kymantas, mokyda­mas visus mokinius lietuviškų dainų. Skautų skyrių veda pats tuntininkas s. A. Karpavičius. Gee longo Lietuvių Sporto Klubos “Vy tis” liepos 16 d. 7 vai. vak Lie­tuvių Namuose ruošia Metinį Ba­liu. Jau iš anksto ruošiama įdo­mi programa ir kviečia svečius iš visų vietovių suvažiuoti. Jau kuris laikas serga P. Riekus ir išvežtas į psichiatrinę ligoninę.

Praeitą savaitę iš Melbourno uosto laivu į Vokietiją išplaukė Adolfas Baumanas, gyvai besireiš kiąs Geelongo lietuvių kolonijo­je. Vokietijoje aplankys savo ser­gančią motiną ir tikisi grįžti at­gal į Geelongą apie Kalėdų šven­tes.
SergaEmilija Mažylienė jau kuris lai­kas negaluoja su virškinimu ir birželio 26 d. buvo išvežta į Gee­longo šv. Kryžiaus ligoninę ope­racijai. Operacija gerai pasisekė ir ligonė jau pradeda iš lėto sveik ti. Taip pat jau senai serga ir na­muose guli 'P. šliteris, apie 8 o metų amžiaus. Lai jau senatvės liga/ * * -!< ❖ ❖ ♦ *Geelongo ALB Apylinkės Val­dyba leidžia dvimėnesinį infor­macijos biuletenį, šis paskutiny­sis nr. išėjo šiomis dienomis. Jį redaguoja Algis Karpavičius, o gražiai iliustruoja dailininkas Ro­mas Giedrys. Melsvame viršelyje prie Rūpintojėlio išspausdintas

PADĖKAReiškiu nuoširdžią padėką užjautusiems mane ligoje, lankiusiems ligoninėje ir namuose.Ypatinga padėka: kun. P. Daukniui, p.p. Andrikoniams, Zylėms, čerakavičiams, Bungardams, Pisarskiams, Nurnai- čiams, Obeliūnams, Saldukams. šimkams, p. M. Turner, po­niai Kisielienei (Bell Park), p.p. Povilaičiui, Seksiui, Č. Vb- lodkai, šimkevičiui, Slavickui, Gailiams, Januliui, Jokubaus- kui (iš Ballarato), Gedrėnui (iš Ballarato) ,A. Peldžiui (iš Bal larato). Su gilia padėka P. Mažylis

Sale
Birželio tragedijos minėjimasSale lietuviai birželio 18 d. pa­minėjo tragiškuosius tautos įvy­kius.Vietos australų kunigas atlaikė šv. Mišias už žuvusius ir tebežūs- tančius mūsų tautiečius už Lie- j tuvos laisvę.Vakare visi susirinko p. Diliū- i no namuose, kad paliudyti ir per­duoti jaunajai kartai tą skriaudą, kurią įvykdė okupantas mūsų tau tai prieš 25 metus.Juozas Diliūnas skaitė paskai­tą, kad mes esam gyvi liudininkai tų įvykių, kad ana birželio naktį į apie 3 8 tūkstančiai lietuvių be kaltinimo, be teismo buvo depor­tuoti į Sibirą.Jie buvo išvežti todėl, kad my­lėjo savo tėvų žemę, savo tėvynę. Mūsų brolių išlietas kraujas laį liudija visam laisvam pasauliui įvykdytus ir tebevykdomus ko­munizmo žiaurumus. Dar kalbėjo A. žemaitis ir E. Eskirtienė apie savo asmeninius tais laikais išgy­venimus, ir tylos minute buvo pa­gerbti žuvusieji.Ta proga buvo pravesta rink­liava ir $ 11 bus pasiųsta Tautos• Fondui. Dalyvė.

A. t A. V. URMONIENEI 

atsiskyrus su šiuo pasauliu, jos vyrui ir sūnums bei 
ju šeimoms reiškiame giliausią užuojautą

A. L. S. K. VYTIS Valdyba□a
Geelongo „Suktinis” Hobarteš. m. birželio mėn. 11 - 13 die- nepatogumus. Hobartiškiai atsi­prašė ir dar atsiprašo. Nepakan­kamai anksti, nesusitarus galuti­nai. visos padoresnės salės jau buvo užimtos ir teko pasitenkinti tuo, kas liko. Manau, suprato švė­

nomis Hobarte viešėjo geelon- giškių menininkų “Suktinio” gru pė, ir lietuviškos dainos ir tau­tinių šokių koncertu palinksmi­no Tasmanijos lietuvių bendruo­menę.Seniai jau hobartiškiai sielvar­tavo. kad niekas jų neaplanko, nei su kultūrinėm vertybėm, nei atostogų. Del to esą ir tautinis gyvenimas čia netoks smarkus. Iš tikrųjų, nepatogus susisiekimas; su Tasmanijos sala, nežinomos sąlygos daugelį norinčiųjų šį nuo­šalų Australijos kampą aplankyti kiek atbaido. Pavieniai atvykę atostogoms arba kokiais reika­lais paprastai stengdavos laikytis nuošaliai ir su lietuviška ben­druomene visiškai nesimato, ne­kalbant jau apie bent kokį ben­dradarbiavimą ar pasidalinimą mintimis ar lietuviškos kultūros trupiniais. Viena didesnė lietu­vių grupė — amerikonai krepšį-! ninkai prieš porą metų atvykę čia žiemą, pusę ar daugiau metų dejavo, negalėdami užmiršti šaltų viešbučių, šaltų kambarių, šaltų vėjų, nors vietos lietuviai ir ge- rokai karštas širdis buvo parodę, na ir, žinoma, daug palankios Tas! manijai propagandos nepadarė, jTad tikrai garbė geelongiš-, kiams, kad jie vis dėlto nepabū­go šitų neviliojančių sąlygų ir ne po vieną, bet visas penkiolika 1 savo noru, lietuviškos kultūros ži-

čiai, kaip gerai turėti savo salę, savo namus, nebūti kampininkaisNesmagu buvo menininkams šokti ir dainuoti tik paprastoje šokių salėje, bet koks neįvertina­mas nuostolis vietos bendruome­nei. Tokie puikūs tautiniai šokiai, dainos ir muzika, puošnūs mūsų tautiniai rūbai nepadarė tokio jaudinančio įspūdžio, kaip būtų padarę tie patys dalykai didelėj salėj, scenoje, prožektorių švie­sose. Vyresnieji, žinoma, ko ne­matė, tą nujautė, įsivaizdavo, ta­čiau gaila, kad jaunieji lietuviu­kai, australai svečiai negalėjo tin­kamai pamatyti ir įvertinti to gro žio mūsų tautiniuose rūbuose, to spalvingumo, ar prasmės, įvairu­mo ir linksmumo mūsų šokiuose. Tačiau būkite tikri, mieli geelon- giškiai, kad nepatogios sąlygos, organizacinės klaidos ir šaltas o- ras nei kiek nesumažino to gė­rio, kurį “Suktinis” atvežė į ma­žą salę, mažai Hobarto lietuvių bendruomenei. Neskaitlingi, bet tvirti savo darbe Geelongo meni­ninkai ne tik kūrė ir laikė tauti­nę kultūrą, bet dalinosi ir su ki­tais. Hobartiškiams jie buvo pir­mos klasės, puikūs, mieli šokėjai ir dainininkai.būriais nešini, atvyko į nepažįs­tamą šaltą vietą, kad palinksmin­tų savo tautiečius ir pradžiugintų juos. Atvažiavo, pabuvo, pašoko, pasisvečiavo, susipažino su hobar tiškiais ir, rodos, visiškai visi svei ki ir stiprūs vėl sugrįžo namo. At­važiavo ne vien tik veteranai, ne vien tik vaikų motinos, bet ir jau­nuoliai, mokiniai, studentai, net­gi jaunavedžiai.Garbė jums, mieli geelongiš- kiai, ir didžiausia padėka iš Ho­barto lietuvių. Jūs, būdami patys mažesni, geriau supratote mažos lietuviškos bendruomenės proble mas, sunkumus ir pirmieji kon­krečiu darbu, drąsiu pasiryžimu atvykote pagalbon. Kad vietos lie tuviai įvertino jūsų pasiryžimą, kad džiaugėsi jūsų pasirodymu, gausus dalyvavimas buvo ženklu. Iš apylinkių, net iš tolimo už 130 mylių Launcestono prigužėjo sve­čių, kad, deja, mažoje salėje vos galėjo besutilpti.žinau, Geelongo svečiai dar ilgai minės, juoksis, gal net ir pyks už tokias vargingas sąlygas, už tą mažą, jau labai maža salę,

Palyginamai trumpas viešnagės laikas ir nelaimingai ir beveik ne­įprastai biaurus oras neleido sve­čiams pasigrožėti Hobarto apy­linkėmis, pajūriais. Net ir kelio­nė i Wellingtono kalną užsibai­gė baltame ir drėgname debesy­je, o žuvavimo galimybės tik il­gesingais prisiminimais.šokite ir toliau, mieli suktinin- kai, nekreipdami dėmesio į pa­vydžias kalbas, šokite seni ir jau­ni, šokite ir dainuokite, kol dar galite, ir ne tik sau, bet ir ki­tiems. Kurkite lietuvišką kultūrą ir išlaikykite tą ugnį pas save Gee i longe ir atvežkite vėl į tolimą ir mažą Hobarto lietuvių bedruo- menę. Hobart i skis
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Sugedus Jūsų T. V., Radio ai 
kitam elektriniam aparatui — są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys
J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef.:35 5099.
ASTRON ELECTR. SERVICE

• •
a SYDNĖJAUS LIETUVIŲ CHORO “DAINOS” ,KRIKŠTO DEŠIMTMEČIO SUKAKTIES PROGA• LIEPOS 16 D. (ŠEŠTADIENĮ) ĮVYKSTA •
I KONCERTAS - BALIUS I
• DAINAVOS SALĖJE, EAST TERRACE, BANKSTOWN •• Sydnėjaus ir artimesnių vietovių lietuviai maloniai kviečiami šiame Jubiliejiniame Koncer- •te - Baliuje skaitlingai dalyvauti. €Programoje išgirsite naujų dainų. Po koncerto šokiai. Veiks bufetas.• Bilietai: $ 1.5o asmeniui. .Moksleiviams $ i.00.• Bilietus galima įsigyti iš anksto pas E. Lašaiti 8 Deakin St., Concord, tel 73 4118, Pr. ®Nagi 417 Burwood Rd., Belmore, tel 759 7094, M. Petronį 152 Liverpool Rd., Enfield, e• tel. 74 5727, ar kreipiantis į kiekvieną Dainos choristą ir prie įėjimo. .• Pradžia 7 vai. vak. Choras “Daina” *
• *
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Švenčių ir kitomis progomis 
vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodka
pardavinėjame visoj Australijoj.

Savininkas lietuvis

Sydnėjuje reikalaukite pas «
M. PETRONJ

152 Liverpool Rd., Enfield <
Telef. UJ 5727 *

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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